
Soome tee

Seoses enne sõda planeeritud Helsingi
olümpiaadiga otsustas Eesti valitsus korda
seada Tallinn-Riia maantee Eesti osa, et
kontindendilt tulevad autod pääseksid
kergelt Helsingisse. Olümpiaad jäi ära,
Eesti iseseisvus lõpetati vägivaldselt ja
alatud teetööd jäid lõpetamata. Pärast sõda
on soomlased ikka ja jälle venelastele soo
vitanud tee läbi Baltikumi Euroopa süda
messe valmis ehitada, mida siis m.h.
soomlased saaksid kasutada oma veoliik-
luseks, mis praegu toimub pika ringiga üle
Rootsi. Venelased ei ole aga poliitilistel
põhjustel julgenud avada liiklust läbi Eesti,
Läti ja Leedu. Nüüd aga teatavad soomla
sed, et venelased on võtnud uue tee oma
algavasse viisaastakusse, mis tähendaks
tee valmimist a. 1980.

Soomlastele tähen- kontinendile terve öö-
daks uus tee veoautode päeva võrra,
teekonna kiirenemist Järg lk. 7

Stockholmi Eesti Teatri ”Mikumärdi" pere imetleb oma talu!
Teatrisopradel on võimalik seda teha laupäeval, 24. jaan. kl. 18
Djäknepark-koolis Norrköpingis ja Eskilstunas pühapäeval, 25.
jaan. kl. 1S Eskilstuna mugavas linnateatris, Stockholmis laupäe

val, Sl. jaan. kl. 19, pühapäeval, 1. veebr. kl. 17 ja pühapäeval, 8.
veebr. kl. 17 ABF teatrisaalis, Sveavägen kl, Göteborgis laupäeval,
lk. veebr. kl. 19 Kontserthoone Stehhammar-saalis ja pühapäeval,
15. veebr. kl. 15 Boråsi Engelbrekti koolis.

Rootsi riigieelarves on eesti ja juudi
koolidele antav toetussumma jäänud lah
tiseks ja märgitakse, et küsimus on läinud
arvamuse arvaldamiseks, s.o. remisslks
uurimiskomisjonile, milline kannab ni
metust Skolan, Staten och Kommunerna.
Seniks makstakse toetust välja endises
korras. Senini oli koolide toetus 549 000
krooni, mis läks õpetajate palkadeks ja
sotsiaalkuludeks. Koolide ülemvalitsus

(SÖ) asus seisukohale, et eesti ja juudi
koolide Õpetajate palgad peavad vastama
üldisele tasemele ja tegi ettepaneku hari
dusministrile tõsta toetussummat eesti
koolide osas 957 000-le kroonile, mis kataks
mulluse õpetajate palgatõstmise ja selle
ga kaasuvate sotsiaalkulude tõusu. Kuna
see ettepanek ei ole võetud riigieelarvesse
otseselt, siis lisaneb märkus, et otsuse teeb
hiljem valitsus ise.

Sellest jääb mulje, et
eesti koolide ja juudi
koolide õpetajate pal
gad vähemalt esialgu
jäävad reguleerimist

ootama kuni haridus- ja
majandusministrid va
jaliku otsuse teevad.

Senini maksti ka sis
serändajate keeleõpe

tajatele madalamat
tasu kui koolides. Pä
rast strsiid on see kü

simus nüüd korraldatud
ühevördsuse alusel koo

lide õpetajatega.
Kelarves on Kesti

Komitee noortetööle
antavat toetust suuren
datud . Järg lk. 7

E.V. esindaja
saatis kirja
Waldheimile
NEW YORK (PPL) - Kosti Vabariigi esindaja USA-s Ernst

J&akson on teravalt reageerinud kirjus llfO peasekretärile
Kurt Waldheimile Tallinnas langetatud kohtuotsuste vastu, kus
pikaks ajaks sunnitööle saadetud isikute peasüüks oli just paol-
leerimine ühendatud rahvaste organisatsiooni poole.
Ernst Jaaksoni kiri kõlab

rginiselt:
— Vastavalt ajakirjanduse
adetele on üks kohus Nõu-
igude poolt okupeeritud
esti pealinnas Tallinnas a.

lovembril 1975. a. mõistnud
Sergei Soldatovi ja Kaljo Mä
lku kuueks aastaks vangi

Mati Kiirendi ja Artjoin
iushkevitshi vilaks aastaks
/ängi selle eest, et nad on ju-

1 apelleerida Liitunud
Rahvaste poole eestlaste pä
rast, kelledelt Nõukogude
võim on riisunud nonde õigu
sed. viiendat kaebealust Arvo
avatod karistati tingimas!.

Need viis meest arreteeriti

juha detsembris 1974. a. Koh
tupidamine Tallinnas toimus
saladuse katte all ning mingit
üksikasjalist süüdistust või
tõendit kriminaalse tegevuse
kohta põie avaldatud, peale
ebamäärase süüdistuse, mil
lega neid püütakse viia Ühen
dusse ühe grupiga, kes saatis
kakse memorandumit Liitu
nud Rahvastele New Yorgis.

— On teada, et kaks me
morandumit dateeritud Tal
linnas 24. oktoobril 1972. a.,
milledest üks oli adresseeri
tud Tele Ekstsellentsile ja
teine Liitunud Rahvaste

Täiskogule.
Järg lk.7

Stokholmi
koguduse
nõukogu
Stockholmi peapiiskopiiku koguduse uue

nõukogu ametisse seadmine toimus Jakobi
kirikus 6. jaanuaril.

Nõukogu valiti uues kosseisus täiskogu
poolt pühapäeval, 30. novembril. . -

Pildil vasakult Leini Mälk, Helvi Kle-
ment, Vello Mänd, Leida Mustel, Ingrid
Tarkpea., Valdek Jürisoo, õp. August Rai,-
rlur, Eleonore Sömermaa, Ants Anderson,
Harald Aksberg, Jüri Raid, Eha Kohh,
Helmit Aksberg, Erna Konno, Rein Raag ja
Kalle Aaslepp. (Foto Lepper)



Kolmapäeval, 21. jaanuaril 1976

Kolmapäeval, 21. jaanuari),

; MUUTUSETA
' r Läänemaailmast on mitmelt poolt tehtud ette-
* "heiteid N. Liidule, et ta ei pea kinni Euroopa jul

geoleku- ja koostöökonverentsi lõpul Helsingis al-
. lakirjutatud kokkuleppe sätetest, mis näevad ette
* inimeste, Ideede ja Informatsiooni vabamat liiku-
| mist üle riigipiiride ja seega aitavad kaasa pine-
| vase vähendamisele Ida ja Lääne vahel. Nõuko

gude kommunistliku partei häälekandja Pravda on
korduvalt püüdnud etteheiteid tõrjuda omapoolsete
rünnakutega, süüdistades suurema liberalismi
teotlejaid lihtsalt kuritahtlikus katses vahelese
gamiseks N. Liidu siseasjadesse,

. Pravda räuskavate sõnavõttude puhul avaldas
. prantsuse konservatiivne päevaleht Le Ftgaro
aastavahetuse eel oma arvamise kogu asja kohta.
■Ta leidis, et Nõukogud ei mõtlegi oma senisest po
liitikast loobuda. Leninist kuni Brezhnevini üle

' nud. Sündmuste marksist-lenimstlik hindamine
> ' pärtei oma põhisihist karvaväärtkl kõrvale kaldu-

■'iilid. sündmuste marksist-leninistlik hindamine
’ . lähtub niihästi range kui armutu mõtlemisviisi

/reeglist. Pingelalangetamine Ida ja Lääne vahel
« , ijing vastastikuse arusaamise välised märgjd pole
> selles midagi muutnud.
* • , '-Ajaloolised faktid tõendavad vaieldamatult Pa-
’ 'riisi lehe arvamist. Lenini ajal alistati vägivaldselt
t ■ ‘Sl*. Venele uuesti mittevene rahvaid, kes Venemaa
> _ kokkuvarisemisel olid ennast iseseisvaks kuuiuta-
> 'jnjid. Pärast pikki vabadussödu säilitasid iseseis-
1 viise ainult Soome, Eesti, Läti, Leedu ja Poola. Aga
; .-äiaks aastakümmet hiljem pöörati siingi uus lehe

külg, kui Stalin oma salatehinguis Hitleriga sai
oma ”mõjusfääri” Baiti riigid ja Ida-Poola ning osi
'Soomest pärast rasket Talvesõda. Hiljem Teise

i .maailmasõja keerises Saksamaa kokkuvarisemist
< «kasutades heitis Stalin oma võimu alla sulasriiM-
; -dena vahepealsed Ida-Euroopa maad. Sõja lõpul
1 anastas ta Kaug-Idas Kuriili saared Jaapanilt.

Aasta hiljem püüdis ta anastada Loode-Iraani, kuid
pidi sellest loobuma USA survel. Samuti nurjus

t " Stalini katse toime panna kommunistlikku riigi-
>• ‘pööret Kreekas, kuna Suur-Britannia seal vahele
1 -segas. Paar aastat hiljem katsus Stalin näljablo-

" kaadiga alistada Berliini, mis aga viis Pöhja-At-
, landi Liidu loomiseni ja sellega pani piiri vene

kommunistliku edasitungi jätkumisele Euroopas.
= • Sellest tingituna töötas Stalin välja oma meist-
' rikava, mis nägi ette USA kumamist kohalike sö-
' dadega kaugemal kommunistliku bloki perifeerias.
‘Esimeseks oli Korea sõja vallandamine vene rel-
vasaadetistega Pöhja-Koreale. Üritus ebaõnnestus
lõpuks, kuid varsti seepeale alustas Stalin kom
munistide varustamist relvadega Kagu-Aaslas,

„ peamiselt Vietnamis. Stalini surmale järgnevalt
'jätkas relvade saatmist Kagu-Aasiasse esmalt
Malenkov ja pärast tema kukutamist Hrushtshov.
Vahepeal tegi Hrushtshov ülbe katse paigutada
vene tuumarelvi Kuuba saarele, kus mõni aasta
varem oli võimule tuim d Fidel Castro, jällegi tänu

’ rohketele vene relvasaadetistele, USA jõuline üle-
* sastumine tegi siiski lõpu Kuuba kriisile ja vene
, •, tuumarelvad kadusid USA ukselävelt. See ebaön-
t ‘ héstumine aitas tõenäolikult kaasa Hrustshovi ku-
( kütamisele 1964 oktoobris.
* „ Brezhnevi võimuletulekuga jätkus Pöhja-Viet-
\ ..^npmi abistamine moodsate sõjariistadega senisest
; . i,veelgi suurema hooga, mis aitas Löuna-Vietnami

. «haaramist üha kaugemalt lõuna ja viis ühtlasi se-
; nisest täielikuma kommunistliku infiltreerimiseni

Kambodzhas ja Laoses. Tulemuseks oli pikapeale
USA tagasitõmbumine Vietnamist, kuigi see viis

* “ rin. doomino-teooria elluviimiseni, mis tähendas
. , Irfdo-Hiina maade langemist kommunistliku rez-

' liiimi alla üksteise järele. N. Liidu kannaklnnita-
,“ ~ 'Mine Kavu-Aasias sai võimalikuks, aga Brexhnev
> valvas arengut ka mujal. Nagu Hrushtshov, nõnda

jatkas temagi relvade saatmist araablastele Lähis-
Idas. Tulemuseks oli 1973 oktoobrisöda, mis lõppes

1 araablastele uuesti ebaedukalt ja tõi kaasa lah
kumineku N. Liidu ja Egiptuse vahel. Hulgalised

- vene nõuandjad saadeti Egiptusest välja.
Lähis-Ida kõrval on Brezbnev aga pühendanud

suurt tähelepanu sündmustele ka Portugalis ja
, P pt^nja andistel asumaadel. N. Liit on diktatuuri ku-
, T Jnitamisest saadik püüdnud Portugalis toetada
■ pahempoolseid nii relvade kui raha abil ilmselt

, eesmärgiga leida kohta aktsiooniks Hispaania va-
i istu, kus Stalin oli 1936—1939 asjatult püüdnud kan-
■ da kinnitada. Sündmused Portugalis ei ole aga

nähtavasti läinud Moskva soovide kohaselt, mi
spärast seal on hakatud suuremat tähelepanu pü
hendama Angooiale, kus vastamisi seisavad ühelt

. poolt prokommunistlik MPLA ja teiselt poolt lää-
nemeelsed FNLA ning UNITA. Lõplikku lahendust
pole veel ette näha, aga juba mõnda aega on selge,
et Angoola konflikt peale N. Liidu on tõmmanud

.... kaasa ka USA, kõnelemata mitmest muust maast.
■ Angola evib suurt tähendust mitte ainult selle

■ poolest, et seal on mitmesuguseid suuri loodusva-
rasid. Angoola on tähtis ka strateegiliselt, kuna

. temast lähevad mööda veeteed, mida suured 011-
veolaevad kasutavad selle tähtsa energiaaine toi
metamiseks Lähis-Idast ümber Aafrika löunatipu

« Eruoopasse ja mujale läände. Kui N. Liidul peaks
korda minema Angoolas kanda kinnitada, siis võib

/ _]' sset söjakorral kujuneda saatuslikuks, probleem on
I ! - "seda aktuaalsem, et teatavasti on N. Liit viimastel

-aastatel soetanud endale laevastiku baase Ltiuna-
■ ' Üeemenis ja Somaalias, mis omakorda võivad tö-
"■ sisélt teha raskusi õli väljaveole maadest Pärsia

lahe- ümbruses. Nõukogude sõjalaevastik India
ookeanis on Brezhnevi valitsemisajal kasvanud

« pidevalt niisama kui Vahemeres.
‘ Nõnda võib tõesti üteida, et N. Liidus on kõik

V fauütuseta, Leninist Brezhnevini üle Stalini, Ma-
,‘J „ fpnliovi ja Hrushtshovi püsib laiutustung endiselt,

ohustades vaba maailma julgeolekut, kõnelemata
inimeste, ideede ja informatsiooni vabamast lii

kumisest üle riigipiiride. A.K.

EPL Moskva Angoola-poliitika
” Y ietnami-kartus” USA-s
WASHINGTON (VES) - Moskva, kes käsutas Angoola punastele jõududele

appi enam kui 7000-lise Kuuba ”vabatahtlike” armee ja kes saadab sinna tohutut
sõjalist abi, üllatas maailma uue loosungiga, välisriikide sõjaline vahelesegamine
Angoolas tuleb lõpetada! Las Angoola rahvas ise otsustab oma poliitilise saatuse.
Nagu N. Venes kombeks, hakati seejuures süüdistama lääneriike interventsioonis,
imperialistlikes kavatsuste® ja rassismi süvendamises. El sõnagi sellest, et Ang
oolas on ka SOO vene sõjalist ”nõuandjat”, kõnelemata kuubalastest või et N. Vene
laevade ja lennukitega saadab Angoola kommunistlikele vägedele pidevalt relvi.
Selle asemel püüti jätta muljet,

nagu oleks USA see, kes Angoo
las võitleb imperialistlikes huvi
des. Anti teade ameerika sõja
lennuki vallutamisest kommu
nistliku MPLA jõudude poolt ja
märgiti, et vallutatud olevat ka
tohutud tagavarad ameerika
relvi. Müks anti ka Mao Puna-
Hiinale, kes võitlevat koos impe
rialistide ja rassistidega. Moskva
ei unustanud ka seda ütlemast, et
tal polevat Angoolas mingeid
huvisid ja jutt merebaaside soo
vist Angoolas olevat laimujutt.

MOSKVA UUE SAMMU kohta
on ilmunud juba rohkelt tõlgen
dusi. Mõned liberaalsed ja niiv-
sed poliitikud tahavad uskuda, et
Moskva hakkab detfehtet siiski
tõsiselt võtma ning tahab hoiduda
konfliktist läänega. Téiselt poolt
arvatakse, et Moskva oli sunnitud
uut diplomaatlikku manöövrit
tegema, kuna kommunistlikud
MPLA jõud on saanud kaotusi
ega ole praegu kuigi heas seisu
korras,

Kõige rohkem muret olevat
MPLA-I Kuuba ”vabatahtlike

ga”, kel puuduvat huvi sõdida
mingi ebamäärase eesmärgi
eest, mis neid üldse ei huvita.
Vangivöetud kuubalaste juttude
järele on Kuuba politrukid haka
nud distsipliini tõstmiseks maha
laskma ”kuuba argpükse”, kes ei
täida oma ülesannet või püüavad
deserteeruda. Kuubalaste mo

raali on hävitanud ka see, et nad
on saanud raskeid kaotusi. Näit.
ühes lahingus Quibala juures
langes 50 kuubalast.

N. VENE ETTEPANEKUST
tehakse järeldusi, et Moskva ta
hab kaliiksmineva ja kaotusrikka
sõja asemel õnne katsuda diplo
maatlikul teel. Mõnede välismi
nisteeriumi juhtivate ametisikute
arvates Moskva kavatseb küsi
must lahendada mingi konve-

7000kuuoalast sõdivad Avgõol-aa ”Moskva-)
rentsi abil, kusjuures Kuuba 7500-
mehelist üksust tõenäoliselt ka
sutatakse kaubitsem isob jektina.
Pole võimata, et N. Vene kavat*
seb Angoolat jagada tsoonideks,

Savlmbi, kes varem oli Kuu
ba Che Guevara austaja, nüüd
aga nimetab énd sotsiaaldemok
raadiks ja on kommunistide ki
bedam vaenlane. Ta on mone-

et sellega kindlustada marksist- võrra koostöös FNLA-ga. MPLA
likuls MPLA-le vähemalt teatud juhiks on Moskva poolt toetatud
ala Angoolast, kuni olud parane- luuletaja Aglstlnho Neto, sodides

vad. Vene relvaabiga kahe eelmise
Viimastel teadetel MPLA pluss vastu.

Kuuba väed on kandnud suuri USA SUHTUMINE Angoola
kaotusi ning nad on välja löödud sõtta on tugevasti varjutatud
ühest olulisest teede sölmpunk- kaotustega Kaug-Idas. Loosung

tist. Kommunistidelt on tagasi " ' ”
võidetud ka Benguela raudtee.
Üldse on Angoola kodusõja kee
rises kandnud raskeid kaotusi,
ainüüksi langenute üldarvu loe
takse 100.000-le. Toitiusolud

”mitte enam teist Vietnami”
väga levinud nii Kongressis, kui
ka rahva keskel. Juba detsembri
keskpaiku oli meeleoludest näha,
et Kongress keelab Angoola
abistamise niihästi raha, kui ka

võimatud ning arstiabi peagu elavjöuga. Mingid olemasolevad
puudub. 6 milj. elanikuga Angoo- summad siiski ”U.S. News &
las olevat ”praegu veel elus” World Report” teatel olid Angoo-
vaid 30arsti. lasse valgunud Zaire ja Sambia
AAFRIKA RIIKIDE KONVE- kaudu. Sõjalist abi sel teel olevat

KENTS algab Addis Abebas 10. antud 35 jnilj.^dollari ulatuses,
jaanuaril. Tõenäoliselt selle jaoks

surma»
otsust
N. Liidus

Moskvast teatati, et 5 inimest
mõisteti surma, kuna nad leiti
kommunistliku partei trivunali
poolt süüdi elevat Aserbeitshanis
selles, et nad andsid maad oma
voliliselt aedvilja kasvatamiseks
ja lubasid eraviisilist kalapüüki.
Surmamõistetud oli tegevad põl
lumajanduses ja kalapüügi kor
raldamise aial. Nad on ka omale
suuri kosusid saanud.

oli avaldatud ka Moskva üle
skutse. Londoni teatel on N. Vene
maksnud .60 milj. dollarit alt
käemaksu Lääne-Aafrika riikide
juhtidele, et nad konverentsil
toetaksid MPLA-d. Seni on 46-st
Aafrika riikide liidu OAU liik

mest kommunistlikku MPLA-d
Angoola seaduslikuks riigivõi
muks tunnistanud vaid 20 riiki.
Kommunistidega sõdivaid rüh
mitusi on tunnustanud muuhul
gas ka Puna-Hiina ja mitmed
araabia riigid. Saudi Araablast
lubati kommunismivastaste

rühmituste toetamiseks 50 milj.
dollarit.

Angoolas on praegu 3 eri rüh
mitust - MPLA, FNLA ja UNI
TA. FNLA juhiks on kristlane
Hoiden Roberto, kes on Zaire
presidendi naisevend. Teda toe
tavad kommunistide vastu võit
lemises Zaire, L.-Aafrika ja Pu
na-Hiina. UNITA juhiks on
Shveitsi ülikooli haridusega Jo-

Kuidas 1924.a» mässu
juht põgenes Venesse

Eesti punaste omaaegse jahi
Jaan Anveldi põgenemisest pärast
1. detsembri mässukatset Vene
maale on olnud mitmepidlseid tea
teid. Üldiselt teati, nagu see varsti
selgus, et Anvelt põgenes pärast
mässu nurjumist N. Vene saat
konda, kust ta salaja Uiimotuti N.
Vene laeva ja Kuadetm! Leningra
di. On olnud ka teistsuguseid ver
sioone tema põgenemisest. Juh
tumile heidab mõnevõrra uut val
gust Anveldi kaaslane juba 1905.a.
sündmustest peole Richard Mojak,
kes samuti putkas kas mässu järe
le viii juba mõni aasta varem Ve
nemaale. Ta kirjutab Anveldi põ
genemisest T&lUnnas ilmuvas
ajakirjas ”Kultuur ja Elu” (nr. 4,
1974):

”1. detsembri ülestõusu ebaõn
nestumise järele jäi Jaan Anvelt
veel kolmeks kuuks Eestisse hõ
renenud parteiridu korrastama.
Kuidas ta üle piiri sai, kuulsin hil
jem, kui kohtusime Leningradis V.
Kingissepa nimelises Eesti Hari
dusmajas, mis asus endises Vene
keisri õukonna tallmeistri uhkes
hoones Kx&snaja tänavas. Kui ja
lutasime enne koosoleku algust
fuajees, tull meile vastu mere
mees, kelle tutvustamisel Anvelt
lisas: ”See siin on see moes, kes
mind 1825. aasta veebruaris Tal
linna sadamast läände sõidutas,
kust oti juba kergem Leningradi
pääseda.”

R. Majak ei niineta millegipä
rast kohta, kuhu Anvelt Tallinnast
sõidutati ega ka meremehe nime.
Pole Ka teada, kas see meremees
teenis Eesti või N, Vette laevas.
Kuna mässumeeste otsimisel N.
Vene laevade ümber oli kõvem sa
lajane valve, siis vaevalt teda N.

Vene laeva toimetati. On võimalik,
et kommunistliku meelsusega
meremees Anveldi viis salaja jä
nesena laeva, millega sõideti ku
sagile lääne sadamasse, kust oli
kerge pääseda Vene laevale, R.
Majakal näib olevat mingi põhjus,
miks ta Anveldi abistajat ei taha
nimetada.

Samas artiklis on mõne sõnaga
puudutatud Anveldi edasist elu
käiku N. Venes, Anveidlle ja Ma*
jakale oli antud ”teenete eest”
puhkus Shodnaja raudteejaama
lähedal, 35 km Moskvast. Seal ol
nud nende kasutada ühe raudtee
lase maja jõekese kaldal kahe toa,
rõdu ja köögiga. Augustis X95S viidi
Anvelt Moskvasse tööle. Mis üle
sannetesse, seda kirjutisest ei sel
gu. Ta oli elanud Trubnlkovski
põiktänanas maja nr. 19, neljandal
korrusel. 1926 ta määratud N.
Zhukovski nim: Söjalennuväe
Akadeemia komissariks, mis puhul
ta selga saanud ka punaväelase
mundri. Autor ütleb, et kõige kõr
gemate komandöride tunnuseks oli
neli rombl. Anveldü oti olnud kolm
rombi.

Anveldi ülesandeks olnud peate
selle Eestimaa Kommunistliku
Partei juhtimine, milleks ta tihti
pidanud sõitma Leningradi. Seal
elanud tollal umbes 30.000 eestlast,
kellede hulgas kommuniste olnud
kirjutise autori kinnitusel paar tu
hat.

Et Stalin pärastpoole laskis An
veldi tappai selle kohta ei julge au
tor poolt sõnagi poetada. KUU kir
jutab ta aga loo lõpul pateetiliselt,
et Anveldil olnud mitmeid kohtu
misi kommunistide praeguse
suurpühaku Leniniga. /• (VES/Aja-
ratas)

Süa tõi ”The Chr. Se. Monitor1
sensatsioonilise teate, et amee
rika CIA on siiski tegutsemas
Angoolas ja õpetavat USA-s
praegu välja umbes 300-mehelist
üksust, et seda Angoolasse saata.
Treeningkohaks olnud Ft. Ben-
ning Georgias.

Kõik need paljastused ja Kon
gressi aktsioonid on sidunud USA
valitsuse käsi nii tugevalt, et tal
on raske võidelda kommunistlike
jõududega. Liberaalsed poliiti
kud, nagu senaator Turrney
(dem., Kai.), senaator Clark
(dem., Iowa) jt. annavad vaid
nõu, et küsimused tulevad la
hendada diplomaatlikul teel. Se
naator Humphrey (dem., Mlnn.)

ütles: ”Meie lihtsalt nõuame
administratsioonilt, et ta jatkaks
diplomaatlikke läbirääkimisi, et
saada Angoolast välja nõukogu
sid, kuubalast ja löuna-aafrikla-
si.” Kõike seda on konverentsi
laua taga raske nõuda, kui vas
taspool teab, et USA ei saa nagu
nii Angoolas vahele segade ega
abi anda.

VOX

Felix Int
in memoriam

Uks Kuwia silmapaistvamaid
kaasmaalasi on lahkunud meie
keskelt. Felix Ent oti see, kes oma
tegevust Kunda Eesti Seltsi näi
tejuhina alustas juba 1945. aastal,
olles ühtlasi näitejuht, lavastaja
ja konsmäugija.

Neil paljudel aastatel, mil mul
on olnud võimalus temaga koos
töötada, on mul jäänud temast
kui kaasmaalasest ja heast sõb
rast, lahutamatuid mälestusi.
Oma näitetegevust alustas ta
juba Tallinnas Draamateatri ja
”Puhkus ja elurõõmu” päevil,
ning jätkas seda Kumia Eesti
Seltsi näiteringi juures. Ta oli
alati abivalmis, hea ja sõbralik.

Ta lahkus meie keskelt äkki
ühel ilusal laupäeval oma suve
majas olles. Teda leinab ta abi
kaasa ja paljud ta sõbrad ja kaa
snäitlejad Kumia Eesti Seltsi
näiteringist.

Felix, olgu võõramaa muld
suile kerge!

ARNOLD MÄNDLA

Kanadas suri Ema Espenbaum.
New Yorgis suri 8. detsembril

Karl Jöglsc, sünd. 18. juulil 19U2
Läänemaal.

New Yorgis suri 8. detsembril
Georg F. Kalk. sünd. 30. okt. 1917

Mllfordis, Ct, USA suri 8. det
sembril Asta Teaudson, sünd. 30.
novembrit 18#Pärnus.; : !;; ,

USA-s suri Alexandra Soboleff. :

Ei oie mefsf |oö$f€i pile-
fisobosse, kui pilet on

õigel sfesl ostetud
HUGO RAUDSEPPA
"MIKUMÄRDI"

etendusele:

NorrkSpingi
DjäkneporkkooRs

I laupäeval, 24. jaanuaril kell 18
'Piletite ettetellimised tel. OH/

1639 19.

Eskilstuna Teatris
j pühapäeval, 25. jaanuaril kell 15
! Piletite efteteiÜmised tel. 016/

11 32 08.

Stockholmi ABF-i
Teatrisaalis
Sveavägen 41

Laupäeval. 31. jaanuaril, kell 19
Pühapäeval. 1. veebruari! kell 17
Pühapäeval, 8. veebruaril kell 17
Piletite eelmüük Eesti Kultuuri
Koondises, Eesti Majas, tel 08/
1131 16 ja Välis-Eesiis, Lilia Ny

gatan 8, tel. 08/11 50 40.

Göteborgi
Konserthoone
Stenhammari

saalis, laupäeval 14. veebr, kell <
19. Piletite ettetelllmised tel. 031/ )

29 01 54 ja 031/26 29 77.

Boråsl Engelbrekti I
Koolis j

pühapäeval, 15. veebr, kell 15 \
Piletite ettetellimine tel. 033/ \

12 83 52. !

Väljaandmise
meenutamine
Trelleborgis

25. jaanuaril möödub 30 aastat
146 baltlase väljaandmisest
Rootsi aznetvöimude poolt N.

ittls jälgi
aastakümneteks Rootsi avalikku
debatti ega ole sealt veel kau
geltki kadunud.

Traagilist väljaandmise mäle
stust tähistatakse väljaandmis-
palgas, Trelleborgis pühapäeval,
25. jaanuaril törvlkurongkäigu-
ga, mis väljub kell 16.45 St. Niko
lai kogudusemaja juurest.

Eesti üliõpilaskond Lundis võ
tab mälestusrongkäigust osa ja
kutsub üles kõiki Löuna-Rootsi
eestlasi sellega ühinema, Trans-
pordiküsimuste ja muu Infor
matsiooni osas pöörduda Enn
Meri poole tel. 046/912 95,

Ametnik eesti
gümnaasiumile
ja teatrile

Ülesandega abistada eesti
gümnaasiumi ja täienduskesk-
kooti ning Stockholmi Eesti
Teatrit bürootöös nimetati Töö-
turuvalitsuse poolt arhiivitööle
Eesti Keele* ja Kirjanduse Insti
tuudi kaudu Stockholmi ülikooli
juures Silvia Sllveus, kes juba
varem on aktiivselt aidanud
teatrirahvast.

Kuressaares suri 8. detsemt
Paulina Mölder, n-na Aniki
sünd. 24. veebruaril 3914 Lüms

KESTI EAKVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kolda
Vastutav väljaandja

(ansv.utg.)
ArviMoor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32,1 tr.
Postiaadress: BoxtiB?

XOX £9 Stockholmi
Telefon 2X8446

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

63102 Eskilstuna, tel. 016/147772
TolllinlspQStgira nr. i56770-0

Kuulutus arve te postgiro 6050 00-0,
-.'j Eesti Päevaleht Förlags AB,
'••ü Ši°ckholm.. . .

Tellimishinnad:
'Aasta ...1 .kr.215: —
Termin <4kuud).. .kr. 78: —

VäljaandiaEESTI PÄEVALEHT

■ TryckeriAB Kskllstunai976
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Marist viib
Kanada teatri
Pariisi

PÄRUS (EPL) - Varem Pa
riisis elanud teatrimees Äario
Marist, kus Umber asus Kana
dasse, on nüüd jälle Pariisis.
Seekord läbirääkimisi pidamas
Kanada teatri kUlalisturneeks
Pariisis ja Prantsusmaa!.

Maristi kava järele esineksid
kanadalased Quebecld prant
suskeelse autori nelja draamaga
Pariisis kaheksa Kuu jooksul.
Näitetrupp koosneks 30-40 ini
mesest.

Maristlt toetab Quebecki pro
vintsis valitsus, kes on huvitatud
suhetest prantsuse emamaaga.
Maristile on antud kaheaastane
stipendium prantsuskeelse teat-
riraamatu kirjutamiseks.

”Hopalong
Ivanovitsh”

NEW YORK (VES) - N. Vene
tahab maailma filmiturul hakata
võistlema ameerika vestern-
Vitalidega, asudes ise vestemeid
valmistama, teatab ”The Chr. Sc.
Monitor”. Esimesed katselised
vesternid on joba jõudnud Kaug-
Ida riikide kinodesse.

N. Vene propagandistid ütle
vad, et nende vestem-fümid ole
vat ”palju paremad” kui sama
laadsed ameerika filmid. Vene
lased võivad ameeriklastega
võistelda ka selle poolest, et nen
de toodangukuluõ on väiksemad.
Indiaani ja USA ratsaväe vöit-
lusstseenideks kasutatakse tava
liselt punaväelasi, kelledele pole
tarvis maksta, ning Metsiku
Lääne taolist maastikku on Aasia
aladel külluses.

Venelased on muuhulgas fil
minud ameerika kirjaniku May-
ne Read’i kuulsa romaani "Peata
ratsanik” (ilmus :1922.a. ka eesti
keeles), mis praegu jookseb Tai
ja Kambodzha kinodes. Ameeri
ka korrespondent Bangkokis üt
leb humoorikalt, et järgmisena
tuleb arvatavasti linale vene film
”Hopalong Ivanovitsh. . .”

Miigitoetus
arhiivile ja
instituudile

Nagu EPL kuuleb, on Invand
rarverket annad Baid Instituudi
le projektitoetusi 15.Ü90 ja Baiti
Arhiivile SÕ60 krooni. Läti orga
nisatsioonid on nendele määratud
summadest loodud organisat
sioonide toeiaroisfondist määra
nud omakorda Balti Instituudile
7990 krooni.

Vererõhk alla
palve abil

HARVARD - Vererõhku võib
alandada päris lihtsal viisil, kuu
lutab Harvardi ülikooli professor
dr. Herbert Benson ja nimelt
igapäevase regulaarse palve
tamisega.

Ta olevat sel alal teinud hulga
liselt katseid, mis osutunud posi
tiivseks. Professor ütleb, et
trar stsendentaaine mediteeri
mine olevat parimaks arstimiks
kõrge vererõhu vastu.

5 ; ’

Eerik' ‘HaameiT-töBÖfe* üleyafi
tenäitus ’ avatakse Uppiaiak
Konstha3len*i suures saaüs j pü
hapäeval 15 veebruarit Avamisel
kõneleb prof. Sten Karling. Näi
tus toimub Eesti Kultuuri Koon
dise ja Uppsala Konstförening!
ühisel korraldusel.

VALEV UIBOPUU
Eesti keel ülikoolides

r~
Meie avalikkuses on käsitus eesti keele õppevõima

lustest Rootsi ülikoolides kaunis ebaselge. Osalt sõl
tub see asjaolust, et kehtivad eesti keele õppekavad
pärinevad ajast pärast 1969 teostatud ülikoolireformi,
mis muutis kogu ülikoolikorralduse nii põhjalikult, et
ka varem ülikoolides öpptnuil — kõnelemata täiesti

| väljaspool seisnulst — on raske uut süsteemi ja selle-
| ga liituvaid probleeme tajuda. Praegune ülikool on
sedavõrd bürokratiseeritud, et kõigi selle formaal
suste valitsemiseks oleks vaja eriala advokaate.

Eesti keele öppevöimalused leiduvad praegu Lund!
ja Uppsala ülikoolide juures. Ent kummaski neist ei
ole eesti keel iseseisev õppeaine, vaid evib suundkur-
suste Iseloomu soome-ugri keelte ainenimetuse raa-

I rnes (finsk-ugriska språk med inriktning på estnis-
I

Sellejuures on A- ja B-nivoo
kursused (alam- ja kesk-aste)
puhtakujuliselt omistatud eesti
keelele, kuna C-nivoo (ülemaste)
hõlmab peakeele kõrval ka esi
mest soome-ugri võõrkeelt
(soome keel). Kummaski maini
tud öppeastuses ei olemas eesti
keele lektoraat!, vaid õppetege
vus toimub ühekordsete kursus-
krediitide alusel,/mis määratak
se iga kevadpoolaasta lõpul
järgmise õppeaasta peale ette.

õpetus teostub tunnitasuliste
aineõpetajate süsteemis ning
vastuvaks eksaminaatoriks on
Uppsalas kohalik soome-ugri
keelte professor ning Lundis ko
halik soome-ugri keelte ülikooli-
lektor. Kursuskrediidid võetakse
ülikooli vastavale sektsioonile
antud üldsummast (mis kunagi
pole küllalt suur) ning nende jao
tamine ainete vahel on sõltuv
omavahelisest konku rentsiolu -
korrast ja ”nõudmisest” ehk
Üliõpilaste huvist vastava aine
vastu. Uute üliõpilaste juurde
voolu lakkamisel võib juba jär-
misest aastast lakata ka eesti
keele kursuste eksistents, kus
juures krediit langeb teistele,
pooremini rektruteeritud ainete
le. Eesti keele krediitide suurus
on tavaliselt napp, võimaldades
(Lundi kogemuste kohaselt)
odavaima õpetajate kategoorija
juures vaid 50-60 õppetundi poo
laastas. Kui samal ajal on küsi
muses aine, millel väljaehitatui-
na leiduvad juba kõik kolm ni
vood, siis võidakse Õpetust anda
ainult kõige kesksemat tähendust
omavais kursustes nagu gram
matika ja Õigekirjutus. Ülejää
nud osised omandatakse tavali
selt iseöppe korras ning öppe-
nöuande toetusel.

Sõltuvalt sellisest krediidisüs
teemist ja ainestruktuurist on
eesti keele eksistents Rootsi üli
koolide juures kaunis ebakindel
— juhuslikumatki laadi kõikumi
sed üliõpilaste arvus (kus lisaks
statistilist kaalu evivad ainult
vastaval nivool esmakorda re
gistreeritud üliõpilased) võivad
saada saatusliku tähenduse. Ka
tunniöpetajate-sü8teem eriti
madala nädala tundide arvuga ei
paku samuti ainele mingit sta
biilsust.

Selline ebakindlus on tundmatu
nende ainete juures, mis omavad
iseseisva professuuri või ülikoo-
lilektoraadi. Vähemalt viimati
mainitu peaks selle tõttu olema
ka meie taotluseesmärgiks, alles
siis vöiks kõnelda mingist kind
lusest eesti keele õpetuses üli
koolide nivool. Selle eelduseks
oleks aga aine’' iseseisvaks
muutmine, s.o. formaalne eral
damine soome-ugri keelte raa

midest. Muidugi tuleks sellejuu
res hoolt kanda, et aine jääks pü
sima soome-ugri ühisinstituutide
juurde ja lähedasse koostöösse
teiste sugulaskeeltega, eriti
soome keelega. Et eesti keelele
pole suudetud saavutada ise
seisvat lektoraati meie Rootsis
viibimise kolmekümne aasta
jooksul, kõneleb iseenesest ka
meie eneste(vähesest efektiivsu
sest.

Väljavaated iseseisva iekto-
raadi saavutamiseks, eriti nüüd,
kus vähemusküsimustes üldpo
liitiliselt on murenemist märga
ta, ei peaks olema lootusetud.
Eesti keele kui aine areng Upp
sala ja Lundi ülikoolide juures
viimasel ajal peaks sellele olema
soodsalt teed valmistanud. Selle
juures tuleb aga alla kriipsutada,
et kujutlused eesti keele ülikooli-
iektoraatide loomiseks enam kui
ühe ülikooli juures on täiesti uto
pistlikud ja võimalikud taotlused
selles suunas võivad halvemal
juhul koguni kogu mõtte torpe*
deerida.

Kompromissid sedalaadi kü
simustes peaks olema meie
ühiskondliku küpsuse tunnistu
seks. Kompromiss, mis saavutati
eesti keele õpetuses Uppsala ja
Stockholmi vahel formaalse kuu
luvuse eesõigusega Uppsala üli
kooli juurde, säästis meid tõe
näoliselt suurtest ebamugavus
test riigi ülikootivöimude ees.
Mingi sedalaadi kompromiss
peaks olema mõeldav ka üheain
sa ülikoolüektoraädi saamisel,
näiteks mingil jaotus- või rotee-
rimissüsteemi põhimõttel. Seda
enam, et ülikoolilektoraatide
poolitamine ei ole midagi tund
matut Rootsi ülikoolide juures.
Enne aga peaks koondatama kõik
jõud pingutuseks, et lektoraati
üldse saavutada. Obligatoorset
osa selle juures mängib eesti pä
ritoluga üliõpilaste huvi oma
emakeele kui õppeaine vastu.
Seda peab dokumenteeritama
vastavate registreerimistule-
muste kaudu — sest tühja kotti ei
saa keegi püsti upitada.

Praegused eesti keele Õppeka
vad ülikoolide juures on koosta
tud' üliõpilastele ilma eeltead-
misteta. See on loogiline järeldus
kehtivast olukorrast, kus meil
pole olemas üldist emakeelset
algharidust (väljaarvatud eran
deina meie kaks algkooli, mis
kahjuks võivad haarata ainult
väiksema osa eesti päritoluga
õpilastest) ning kus samuti puu
dub eestikeelne gümnaasium
normaalsel kujul. Kuna sellest
hoolimata _meil siiski leidub kül
laldaselt õpilasi, kelle eeltead
mised on kodude toimel suhteli
selt head, siis seisame olukorra

UPPSALA
Eerik Huumori tööde

ees, kus samad õppekavad on
Ühele kategooriale (täielikult al
gajad) tõsiselt rasked, ent teiste
le (kodust kaasa toodud väikse
mate või suuremate eelteadmis-
tega) suhteliselt kerged. Selle
olukorra püsimine on ka tulevi
kus paratamatu — niikaua kui ei
ole muutunud kogu ülikoolile
eelneva hariduse süsteem vä
hemuste osas. Ebavõrdsus üli-
kooliöpinguis ei olegi siiski nii
suur, sest ka eelteadmised ei ole
kunagi hangitud päris ilma vae
va ning pingutusteta.

Võimalik ettekujutus, et eesti
keele professuuri või ülikoolilek-
toraadi loomine vöiks meile anda
olukorra, kus õppetegevus vöiks
kujutada endast mingit jätku
endise Tartu Ülikooli eesti keele
kateedri tegevusele, on arusaa
davalt eluvõõras. Olemasolevad
realiteedid on loonud eesti keele
õpetuseks ülikoolide tasemel põ
hjalikult muutunud olukorra
Veel paarkümmend aastat taga
si, kus paguluses leidus küllalt
eesti gümnaasiumi- ja ülikooli
haridusega öppeealisi, oleks läh
tealused olnud teissugused. Nüüd
aga tuleb lähtuda vaid sellest
öpUasmaterjalist, mis pärineb
meie praeguse asukohamaa olu
dest. Sellele tulevad paratama
tult kohaldada ka Öppe-eesmär-
gid. Praegused ülikoolide õppe
kavad oma eestkätt praktilisele
keeleoskusele sunnatud sihtidega
on iseenesest kaunis sobivad ka
meie muutunud olukorrale. See
eeldab pedagoogilise panuse
prioriteerimist. Uurimustege-
vust peaks püütama rahuldada
individuaalsete uurijakohtade
loomise taotlemisega, stipen
diaatide saatmisega Soome üli
koolide juurde ning kodumaal
saavutatud uurimistulemuste
süstemaatilise ärakasutamisega.
Tarvilik on see eriti pädevate
õpetajate juurdekasvu vajaduse
katmise ulatuses. Üldiselt vähe
nenud könelemis-, lugemis- ning
kirjutamisoskus emakeeles
nõuab aga eestkätt koondatud
jõupingutusi nende puuduste
kaotamiseks, kuigi see paljude
meelest ei ühtu ülikoolidele tra
ditsiooniliselt omistatud tööüle
sannetega. Kohanemine olukor
dadele ei tohiks aga olla paljuks
ka hariduspüüdlustes.

Meie järgmine artikkel: Väl
javaated uue ülikoolireformi eel.

Koolikohtamisi
Baltimores
ESTO-76 ajal
Eesti Gümnaasium Augsbargis en

distele Spüastrie ja õpetajatele.
Lähtudes kontakti Joomise vajadu

sest, eriti seoses eelseisvate Üle
maailmsete Eesti Päevadega Balti
mores, palun teatada oma perekonna-
ja eesnimi ja elukoht (täpne postia
adress. Nime muutmise puhul ka en
dine s.o. kooliaegne nimi), aadressil
Johannes Pedak, 2830 Beeehland Ave.
Baltimore, Md. 21214. USA. Andmed
on vajalikud ühise kokkutuleku kor
raldamiseks.

Prantsuse Lütseumi endistele õpi
lastele ja õpetajatele.

Ülemaailmsete Eesti Bäevade pu
hul 1976.a. Baltimores, on kavatsus

suse Lütseumi Vilistlaskogu juhatus
palub osa-vötta-soovijail ennest re
gistreerida aadressil — Leelo Pedak,
2830 Beeehland Ave. Baltimore. Md.
21214 UBA, kus kirjalikult või telefonü
(301M26-4102. Kohene registreerimi
ne on vajalik vastavate ruumide vali
kuks ja lauakatte korraldamiseks.

Treffneristidele.
Ülemaailmsetel Eesti Päevadel

Baltimores 1976.a. suvel on kavatsus
korraldada ”Academia Treffneriana”
vilistlaste ja professorite kokkutulek.
Vilistlaskogu juhatus palub osavõtta
— soovi-jail ennast registreerida
aadressil: Johannes Pedak, 2830
Beeehland Ave. Baltimore, Md. 21214.
USA. Kohene registreerimine on va
jalik sobivate ruumide valikuks ja
koosviibiniseks vajaliks eeltööde te
gemiseks.

Laskuritele.
Laskuritel, kes soovivad 1976. aastal

Baltimores toimuvatest ülemaailm
setest eesti laskevöistlustest osa võtta,
palutakse ennast registreerida
aadressü — Rein Kreek, 3502 Kentuc
ky Ave. Baltimore. Maryland. 21206.
U.S.A.

Lundi ülikooli Soomiur/ri instituudi juhataja fil.dr. Valev Uibopuu
jätkab käesolevas eesti keele ja selle perspeknivuie vaatlemist
Rootsis. Esimene artikkel Umm 14-jaanuaril.

Helene Türk Danderydis abiellus
Ronald Simpsoiüga.

Kutt Tui ving ja Osvald Timman,
kaks Toronto eesti kusntnikku, oUd
esindatud... Kanada Ontario kun
stiühingu aastanäitusel, mille avas
kindral kuberner. 71-lt kunstnikult
on kokku välja pandud 88 valitud
tööd. Timmas on esitatud 2, Tyl-
ving 1 tööga.

Toomas Pettäi, arhitekt Stock
holmis abiellus Soome kirikus ATja
Lea BtÜervo östringiga.

Riitt Rivanool
UUS AASTA ,,

Jõudsime koigi takistuste kiuste ikkagi õnnelikult ja öig@l &jai
ballile. Sinnapaika see jutt fielkorral jäigi.

Mis edasi juhtus, oli kõik justament samuti, kui igal aastal.
Me olime kõik alguses ääretult viisakad, härrad rafineeritud

ja daamid koketsed, nilpsisime kokteili ikka vaid klaasi Hiire
keselt ja kõnelesime tarka juttu poliitikast, ühiskonnast, kul
tuurist, meie ideaalseist noortest ja sobiv oli mõni ülendav
märge teha ka naisisikute tualettide ja mulda kauni välimuse
kohta. Me ei rääkinud veel lastest ega lapselastest, ei ülekäte-
läinud abikaasadest ega pöörastest toiduhindaäest, ei raisku
läinud noortest ega petistest töömeestest, sest selleni jöudslrne
me alles peale kokteilide joomist.

Söögiajaks olime parajas tujus ja koos joomakraaml kaha
nemisega töuslil ka hääled ja arvustused. Mõned leidsid, et toit
oli väga hea, aga teised otsisid vigu ja väitsid vastupidist. Minul
on selline rumal komme, et alguses aina kröbistan jänesetoitu
suuremal hulgal, nagu selleri värsi, porganållölke, rediseid ja
muud taolist ning peasöögi ajaks (milles muidugi on palju ka
loreid 1) olen omadega juba läbi.

Nii jäi aega ümber ringi piilumiseks ja sellest puges süda
messe veidi kurbust sellepärast, et nii paljud tuttavad ei olnud
kohal ja meid polnud selline suur ja ühine pere, nagu seda mõnel
muul tähtpäeval olnud on. Kuhu jäid Võrukesed, Tarukesed ja
Kurukesed ja kus oa see ja teine ja kolmas, keda nime- ja nägu
pidi Ikka tead ja tunned ?

”Vörakeste juures on kodune pidu, sada inimest kutsutud ja
serveerimisele tulevad shrimp pate, cavlar mousse, ereme-de-
menthe-splendid-pie ja mitmed muud keerulised nimed,” toa-dis
keegi, Ärukest Anni aga lisas:

”Tarukesed pühitsevad omavahel. Lubasid teha viie-sibula-
suppi ja peatoiduks ”lammas külamoodi”. Vaat, kui tore, kui
oleksime end ka sinna saanud sokutada. . Nõnda siis selgus,
et oli mitmeid ja mitmeid püiütsemžsi mujalgi.

Te teate kõik, kuis tuleb uus aasta, lõpeb kõne ja hümn ning
paukuma pannakse sharnpunepudelid ja siis algab lõputu sa
gimine ja öimesoovimine, kus keegi ei märka vahet, kes kohal,
kes puudu, kes tuttav, kes võõras ja mõnele soovid mitmel hor-
ral head uut aastat ja teistele ei üldsegi mitte. r -

Jällegi kodus. ÖÖ kaldub juba hommikusse ja uus aasta'on
alanud. Aasta 1873,

On aeg revideerida oma minevikku ja pilk heita ka tulevikku.
Tunnen, et pean tänama paljusid, neile aga, kes mind ano
nüümselt meeles on pidanud, kuuluvad alljärgnevad read. sest
aadressi puudumlstel teisiti ei saa.

Tänu jouhi- ja uueaastasoovide eest, ilusate mõtete ja kaunite
sõnade eest.

”Vana sõbranna”, kes nii toredasti ennustab: ”Palkadega
oleme USA’st ette jõudnud, kuid kuritegevuses oleme neist ta
gapool. Asjatundjad arvavad, et uueks aastaks oleme samal ^ta
semel ka sellel alal, olgu tänatud ammuse kirja eest j& vtiin
kinnitada, et panenköik ta õpetused körvataha. : '

Tudengile Y. ülikoolist tahaksin öelda, et ei maksaks küll. ai
nult RUn Rivanooli lugemise juurde jääda, sest meil siiski on —
ja toepoolest kohe — mitmeidki eestikeelseid raamatuid, mis
sugugi nii rasked ei ole, kui sa arvad. Huvitavad veel pealegi.
Tuleb ainult kätte võtta ja alustada ja see on kõige suurem ra
skus kogu ses loos. Tahad, ma aitan sind? Teata oma telefoni
number vöi aadress ja tänu sulle südantsoendavate sõnade eest 1

”Hea süda” alias ”semu” ei oie end ammugi ilmutanud ja
sellest on mul kahju- Kubu olete jäänud koos oma vaimuvälga

tustega? ‘
On kombeks aastavahetusel välja tulla uueaasta-töotustegü ja

omad panen kirja, kuigi tean, et ma neid ei täida.
UUEL AASTAL
.. . kuulan rohkem kui kõnelen, sest nii vähe on häid kõma

jaid, häid kõnelejaid aga ktiB. *
.. . vastan kõik kirjad jalamaid ja otsekohe.
. . . ei sõida autoga üle lubatud kiiruse.
... ei nori ega torise oma Aadama kallal. /•'.
. .. toidutegemisel pühendan kogu oma tähelepanu sellele

väärikale tööle, ei hakka vahepeal raamatut lugema vöi muid
asju õiendama ja ei kõrveta enam midagi ära ega keeda põhja.

. .. õpetan vähemalt ühe lapse korralikult eesti keelt lugema.

. . . jätan kirjutamise maha. Kõik Rivanooli ja muud lood
jäävad tegemata, sest see on ainult üks aja raiskamine,fnågu
Aadam selle selgeks on rehkendanud, kuigi tean, et seda tõotust
saan peetud ainult selleni, kuni mõni lugeja, sõber või muidu
tegelane nimetab, et ”tee ikka edasi”... .r:.

. .. naeratan alati, aga ei naera iga asja peale nagu toiarfest
eks tunta ju narri ta suurest naerust. }

Kümme käsku ja kümme tõotust. Minu omi oli kirjas ainult
kaheksa, aga kahte viimast ma ei ütle, arvake ise, koi soovite!

F.KSTI MÜNDID
Eesti müntide käsiraamat

1918—1974 EMU, väljaandja
Lembit Förlags AB. 1975 aastal
ilmus Stockholmis rootsisaksa
keelne Eesti Müntide Käsiraa
mat, mis on paljude eestlaste
poolt jäänud tähelepanematta,
arvatavasti põhjusel et väljaanne
ei ilmunud eesükeeles.

Käsiraamatus on äratoodud
kõik Eesti Vabariigi aegsed Eesti
metallrahad ja eksiilis väljaan
tud hõbe ja kuld rahad. Osaliselt
on äratoodud ka Eesti mälestu
smedaleid, peamiselt eksiilis
väljaantud:- põgenike-, Kõppu-,
skautide-, laulupeo- ja Pätsu uie-
daiid.

Käsiraamatus ettenähtud hin
nad on väärtuseks mittekulunud
vöi vigastatud rahadele, mis tä
hendab et käibel olnud rahade
turuhind on tunduvalt odavam,
näiteks võib tuua E.Y. 10 marka
1926, mille väärtuseks raamatus
on antud rootsi kroonides 18 000:-,
samaaegselt 1975 pakuti Stock
holmis seda raha müügile kr
10 000:-, kuid pole tänaseni ostjat
leidnud.

Raamatus on informatsiooni ka
filatelistidele ja sobib seega
informatiivseks käsiraamatuks
paljudele eestlastele.

LASTERAAMAT
Elmaröun on oma kirjastusel

välja andnud lasteraamatu
”Tsirr”. 32-ieheküljeline raamat,
mille illustratsioonid on joonis
tanud Mart Kikerpuu, kirjeldab
laulda sooviva linnupoja seiklusi
mitmesugustes olukordades.

Varblaste poolt ära põlatud lind
osutub lõpuks ööbikuks, jar leiab
viimati ”oma koha” maalimas.

VERA POSKA-GKÜNTRALI
MÄLESTUSRAAMAT

Välis-Eesti EMP kirjastuselt
ilmus Vera Poska-Grünthöii mä
lestusraamat ”See oli -Eestis”.
Kui esimene mälestusraamat
"Jaan Poska tütar jutustab”
(1968) käsitles isa mälestust, siis
seekordne raamat puudqta£ au
tori kaasaegseid kodumaalt- Eri
line rõhk on asetatud eesti, nais
liikumisele. 180 leheküljelise
raamatu kaane on kujundanud
Jutta Maisaar-Klein.

LASTERAAMAT . ;
Pühade eel ilmus autori/kirja

stusel Elmar õuna lasteraamat
”Tsirr, jutustus linnupojast, kes
tahtis laulda”. Lugu jinpppojast,
kes sattus Varblastega Kämpa.
Raamatut on tekstikohaseÄ “illust
reerinud Mart Kikerjktfr - Noorte
Kunsti Grupist. )OS V

TULEHOIDJA liBj*
Umus noorteajakirja ^Tulehoid

ja” jöulunuraber, aasta,maljas ja
viimane. Sven ”Tillu” Hanson mä
lestab Rootsi maleva suröia läbi
lahkunud vanemat proiLŽkaaš. Rein
Kleitsmanit. pakutakse^ ^ilulu
gemist ja ülesandeid, publitseeri
takse noorte kirjandivõistluse
võitjate kirjandeid, ülevaated te
gevusest üle maailma jwsL

EESTiKIKlKnfib'''
Umus EEUt KUUeWÄ&jal Eeaü

Kiriku jöulunumber (Qi^S). Kilju
tavad Elmar KuusIer-.Jäergius
Laos. Jaan Muru, EndäjKöfea, Ja
kob Aunver, J. Burt,-k%onrad
Veem, Richard Koolmeik&j Kaa
sas on aasta sisukord. vr,»L(»
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J oh. Ungerson: Eesti
kultuuri viljelemine
jääb meie oma mureks
"Nagu juba märgitud, tolmus S. jaanuaril Stockholmis kasvastuspäev, korralda

tud Eesti Komitee Kooli- ja Noorte-toimkonna ja teiste organisatsioonide poolt
ühiselt Sheratnnis. Olles vaadelnud edukat eestlaste koolitöö ja noorteaastat ja
avaldades tänu suurevaevanägijatele, ütles Johan Ungerson, Koolitolmkonna
esimees, m.h.:

— Sõnas ja kirjas on arvamist avaldatud nagu võtaks rootsi kool üle eesti keele
õpetamise ja meie kultuuri viljelemise siin maal. Sellesse ma ei usu. Suur enamus
meie kaasmaalastest eksiilis ei ole mitte tavalised töödotsivad sisserändajad, vaid

- nV-r ,■ :? .7 : Mr““"i .'-i ; .('7. '.ellede kohuseks ja tahteks on hoida ja
,:r. 7‘ ö ' . Ün.i -i ■ “dc 'soi:. ide vahenditega siin vabas maailmas.

Kasvatuspäeva kõnelejad: vasakult Koolitoimkonna esimees fil.dr. Joask --
lum ja dots, Jaak Kiviloog (EPL-foto LEPPER)
Kagvatuspäeval oli kaks ter

vishoiu küsimusi puudutavat et
tekannet. Dotsent Jaak Kiviloog
räkkis suitsetamise mõjust ini-
ihesele ja Med.lic. Inna Salum
esitas ettekande teemal: Alkohol
ja alkoholism.
, Dotsent Jaak Kiviloog ütles
oma ettekandes kokkuvõttes
järgmist:

— Indiaanlastelt Ameerikas
õpitud tubakasuitsetamise har
jumus toodi nüüd varsti juba 500
a^sta eest Euroopasse Kolum
buse meremeeste poolt. Tubakas
sai pea imerohu kuulsuse, mis
seletab suitsetamise kiiret levi
kut. Alles 1950-tel aastatel hakkas
tulema veenvaid andmeid suit
setamise kahjulikkusest tervise
le,. .Probleem on käesoleval sa
jandil kasvanud tähtsuses, kuna
suitsetamine on enam levinenud
ning on rohkem üle mindud piibu
suitsetamisest kahjulikuma si
gareti suitsetamise harjumusele.
‘ Nii suitsetati Rootsis 1973. aas

takeskmiselt 1574 sigaretti aas-
tksMga täiskasvanu kohta. Eriti
rmirettekitav on, et kõigis Põ
hjamaades on suitsetamine ka
levinenud noorte hulka. Näit.
suitsetas Soomes 1973.a, 14-aas-
taStést poistest 27 prots. ja tüd
rukutest 33 prots. Suurlinnades,
näit. Stockholmis suitsetavad
pooled koolinoored. Täiskasva
nute hulgas on suitsetajaid roh
kem meeste kui naiste hulgas.
Noorte hulgas on aga kõigis Pö-

f

1 KAS ON AMEERIKLASEL
MURET?

; Küsimust vaatleb Vaba Eesti
Sõna kommentaator, kes m.h.
kirjutab:
: — Ameerika rahval peaks

olema põhjust riigi olukorra ja
tuleviku parast mure tundmi
seks, Aasias on kommunismi
maailma-domineerimise pro
gramm suure * sammu edasi
jõudnud Indo-Hiina (Lõuna-
Vietnam, Kambodzha, Laos)
langemisega kommunismi alla,
Aafrikas on kommunismil välja
vaateid juurde võita tugipunkte
selle toorainete poolest rikka
kontinendi domineerimiseks,
ä USA ja kogu vaba maailma

peavaenlane, N. Vene on sõjalise
võimsuse poolest USA-st juba ette
jõudnud ja tema agendid ning
relvad on mängus igalpool, kus
sepitsetakse vandenõusid de
mokraatia vastu ja valatakse
Verd, UN-st New Yorgis kuni
lõunamaade dzhungliteni.
* Euroopas ei ole demokraatlik
kord Portugalis veel ammugi
piitte kindlustatud ja stabiilne ei
häi veel olevat ka Hispaania tu-
IpyÜi-. USA välispoliitika põhialus

hjamaades rohkem suitsetajaid
tüdrukute kui poiste hulgas.

Väga suurte statistiliste võrd
luste põhjal on olnud võimalik
kindlalt välja selgitada, et suit
setajatel võrreldes mittesuitse
tajatega on oluliselt suurem hai
gestumine või surevus kopsu
vähki, suukoopavähki, bronhiiti
või öhutorude põletikku ja vere-
ringe-südamehaigustesse. Sta
tistilised andmed näitavad et 25-
aastase noormehe keskmine
eluiga väheneb 6-8 aasta võrra
kui ta suitsetab alaliselt, eriti kui
ta alustab suitsetamist enne 15.
eluaastat.

Kopsuvähi saamise risk on
suurem sigaretisuitsetajate hul
gas võrreldes sigari- või piibu
suitsetajatega. Sigareti suits on
nimelt hapum ja ”hästirnait-
svam”, mistõttu seda on mõnu
sam tõmmata sügavasse kopsu
võrreldes piibusuitsuga, millel on
leelisene reaktsioon. On välja
arvestatud et kui suitsetada
täiskasvanud eas 30 sigaretti
päevas on ligi 30 kozrda suurem
risk kui mittesuitsetajale saada
kopsuvähk.

Kombinatsioon suitsetamine ja
teised risktegurid sissehingata
vas õhus, näit. raadioaktiivsed
ained, asbest või autoheitegaa-
sid, on eriti ohtlikud kopsuvähi
tekkimisriski seisukohalt.

Haigestumine kopsuvähki näit.
asbestitolmu sees töötavate töö
liste hulgas ei ole oluliselt suurem
kui asbestivabas keskkonnas

Monroe doktriin, mitte lubada
USA-le vaenuliku võimu tekki
mist Ameerika mandril, heideti
lõplikult üle parda president John
P. Kennedy ajal, kui seni veel
selgitamata telgitaguste vus-
serdustega nurja aeti kommu
nismi kukutamine Kuubal.

Kas ameeriklane on mures
nagu tema peaks olema? Kau
geltki rnitte. Ülemaalisel rmg-
küsimisel oli 1972.a. riigi välispo
liitika tahtsa probleemina veel
kolmandal kohal 29 protsendiga,
esikohal obmd majandusküsi
muste ja teisel kohal olnud mak
sude järele. 1975.a. pidas ainult 5
protsenti ameeriklastst välispo
liitikat veel tähtsaks probleemiks
ja paigutas id selle kümnendale
kohale kõrvuti rassilise diskri
mineerimise küsimuse ja muu
pudipadiga.

Peamure on nüüd ameriklastel
majandus ja maksud, kuritege
vus, valitsusasutuste ausus, ben-
siininappus ja hoolekande reform.
Need on tänapäeva probleemid ja
ameeriklane elab tänapäevale.
Välispoliitika nõuab kaugemale
ette vaatamist ja seda ei soovita
teha. Selle tõttu ei nähta ka seda.
kuhu riik triivib. .

*CV 5
eel, et töölised et susts-ets.

Selle vastu on asbestsiolisiei.
kes suitsetavad 4—5 korda suu
rem risk saada kopsuvähk kui
töölistel kes kull suusatavad aga
Kelle töökeskkonnas ei oie asbesti
Õhus. Tähtis on tubakasuitsu är
ritav toime inimese öhuteede li-
makestale, mille virvekarvake-
sed suits võib halvata kuni 20
minutit.

Nende virvekarvakeste liiku
mine põhjustab nimelt. Ilma,
kopsu sattunud saastainete ja
bakterite suundumist nagu
transporti* uil trepil neelu poole.
Nende karvakeste halvamine
näit. suitsu tõttu soodustab kõik
sugu öhuteede infektsioone. Sel
letõttu võib korduva pikaajalise
suitsetamise tõttu tekkida kroo
niline küha ja üha suurenev
hingeldus ka väikse kehalise
koormatuse korral. Arvestatakse
et umbes 4 prots. Rootsi täiska
svanud elanikkonnast kannatab
säärase kroonilise köha all.

Ka passiivsel suitsetamisel,
s.Q. kui mittesuitsetaja viibides
suitsuses lokaalis endale sisse
tõmbab suitsu, on olulist mõju.
Näit. on suitsetajatest vanema
test lastel enam külmetusi, köha
ja kopsupõletikku kui mitte
suitsetavate vanemate lastel.

Statistilised andmed näitavad
et veresoonte lubjastumisest
tingitud haigused näiteks süda
meinfarkti cn umbes kaks korda
rohkem suitsetajate kui mitte
suitsetajate hulgas. Need kes su
revad südameinfarkti enne 40
eluaastat on peaaegu eranditult
suitsetajad. Vingugaas suitsus
arvatakse soodustavat veresoon
te lupjumist.

Kokkuvõttes võib märkida, et
kaasajal on suitsetamine üsna
aktuaalseks tervishoiuliseks

probleemiks. On kerkinud üles
tungiv vajadus senisest aktiiv
semalt võidelda eriti noorsoo
hulgas suitsetamise kui kahjuliku
harjumuse vastu. fEK)

1000 käis
raamatute
laadal
TORONTO (ME) - Ranma-

tuuustu Kanada Komitee korraldas
raamatulaada mitmesuguste kul
tuuriliste loengutega ja Üritustega.
Resultaat oli ootamatult hea: 1000
inimest Mis lühi.

Muudeks üritusteks oli vanade
kaartide näitus, vanade eesti
raamatute näitus, kunstnik Abel
Lee ettekanne eksliibristest vas
tavate näidistega, L. Pihlberg kõ
neles trükikunsti sünnist ja aren
gust, Kaarel Söödor teatriraama-
tuist, Vello Salo vaimulikust kir
jandusest jne. Toimus raamaiulo-
terii, edukas raamatumüük noor
tele ja vanadele ja kohvilaud.

• I*rt>ssi-tsiiaal4

Vene keele hoogtöö
kodumaa eesti koolis

Kodumaal ilmunud ajalehtedes on avaldatud artikleid sellest suurest edust, mis esineb vene keele
oskuse levikul praegu kogu maalimas, kus see olevat üks kuuest maailma ametlikust keelest. Neil kir
jutusi! on siiski märgatav propagandaline eestlaste passiivsusest äratamieks ja ühes viimases
”Rahva Hääle” numbris avaldubki see probleemide rohkus, mida vene keele õpetamisel ”sõbralikes
vennasvabariikides” praegu on esile kerkinud. Kuigi ”huvi” olevat vene keele Õppimise vastu, on selle
keele õpetamine üldhariduslikes koolides vabariigi valitsuse, haridusorganite ja ühiskondlike organi
satsioonide tähelepanu keskpunktis põhjusel, et vene keelel olevat tähtis koht rahvuskooii öppe-kasva-
tustõös.
Vene keele valdamine avavat

keskkoolilõpetajaile juurdepääsu
maailmakultuuri varasalvede
juurde ning andvat suuremad
võimalused haridustee jätkami
seks kõrgemas koolis.

Viimaseil aastail on vene keele
õpetamisel olnud muudatusi,
õpetajad on saanud metoodilisi
juhendeid õpikute juurde, uusi
töövihikuid ja muud õppemater
jali, mülega tõstetavat tundide
kvaliteeti, ja kus eriline rõhuase
tus on kõnekeele arendamisel.

Selle kõrval töötavat kuuendat
aastat okup. Eesti koolides vene
keele eriklassid, kus õpetavad
suuremate kogemustega õpeta
jad, oma ala entusiastid, kes os
kavat armastust keele vastu
edasi anda oma õpilastele. Selle
9—11 klassihõlmava kursuse
eesmärk on Õpilaste kõne- ja kir
jakeele praktiliste vilumuste
arendamine õppeprogrammis
ettenähtud põhikursuste baasil.
Kõnekeele arendamiseks viiakse
õpilastele Õppeaasta jooksul läbi
praktika raamatukogudes, las
teaedades ja televisioonis.

Suvine nädalane praktika
organiseeritakse öppeekskur-

l sioonide näol, mille käigus täide-
; takse teatud õppeülesanded ja
■; kohtutakse vene rahvusest öpi-
i lastega Moskvas, Leningradis,
1 Pihkvas, Rüas ja teistes N. Lüdu

lüürades
Vene keele süvendatud õppi-

i rriifte kursus peab kõnekeele
pra.c-Lste vilumuste arendamise
vörva: õpetama ka nüansirik-
; vene keeles edasi andma

crr.a mõtteid ja muljeid.
Tartu 10. keskkoolis on vene

seele eriklassid armud juba kaks
; lendu lõpetajaid, kes on siirdunud
; Tartu ülikooli vene keele ja kir

janduse osakonda edasi õppima.
Käesoleval õppeaastal on sellised
klassid avatud veel kümnes Eesti
koolis. Haridusorganite ülesanne
on avada 1980. aastaks sellised
klassid "vabariigi” igas rajoonis

ja linnas, et vene keelest huvita
tud õpilased võiksid seda põhja
likumalt õppida oma kodukohas.

Tähtis osa praktilise vene keele
omandamisel olevat klassi väli
sel tööl, mis aitavat süvendada
könevilumust ning peale selle
olevat tähtsi ka ideelis-poliitilise
ja internatsionaalse kasvatuse
vahendina.

Selle eesmärgi poole pürgimi
sel viiakse tulevikus koolides läbi
kirjandusõhtuid, pidustusi ja
sõpruskohtumist vene õppekee
lega koolide ja teiste ”vabariiki
de” koolide öpüastega.

Samuti käivat venekeelne kir
javahetus teiste liiduvabariikide
õpilastega. Kirjavahetuse tule
musena loodavad ka isiklikke
kontakte. Koolides organiseeri
takse vene keele päevi (kas mitte
eesti keelepäevade eeskujul ja
vastutööna? Toim.), nädalaid ja
kuid, antakse välja venekeelseid
seinalehti jm.

Heaks traditsiooniks olevat
vene keele vastu huvi suuren

damisel keeleolümpiate korral
damine 9—11 klasside õpilastele.
Sellised olümpiad viiakse läbi üle
aasta ja iga korraga suurenevat
sellise ürituse populaarsus,
vöistlusülesanded muutuvat hu
vitavaiks ja keerukamaiks, kuid
õpilased tulevat nendega toime.
Selle kõrval toimuvad ka koolide
sisemised ja rajoonide ulatusega
keele olümpiad, kus selgitatakse
parimad deklamaatorid ja vene
keele tundjad koolides. Alates
1976/77.a. õppeaastast soovitab
Nõukogude Eesti haridusminis
teerium korraldada vene keele
eksami keskkooli kursuse ulatu
ses.

1975.a; kevadel toimusid juba
paljudes eesti koolides vene keele
eksamid.

Artikli autor märgib, et vene
keele õpetamine ja õppimine
rahvuskoolides on Nõukogude
Liidu kõigis liiduvabariikides
praegu avalikkuse tähelepanu

Kas Uus-Meremaa
järgneb Fraserile?

AUCKLAND (VES) — On väga võimalik, et ka Uus-
Meremaa revideerib seoses natsionalistide suure va
limisvõiduga eelnenud sotsialistliku valitsuse otsust
tunnustada. N. Liidu ikestust Baltikumis de jure —
otsus mis toimus vastava Austraalia tööerakonna juhi
Whitlarai vastava otsusega paralleelselt. Natsiona
listlik erakond omab parlamendis nüüd 23-kohalise

enamuse.

Enne valimisi tegi Üks uusme-
remaa-eestlanna külastuse nüüd
võimule tulnud peaministrile
Muldoonile ja tema asetäitjale
Talboysile, andes üle raamatu
"Estonia, Story of a Nation”, esi
tades ühtlasi küsimuse, milline
saab olema natsionalistliku era
konna poliitika, kui see võidab
valimised. Muldoon vastas, et ta
on sellele mõtelnud ja see küsi
mus võib tulla taas arutusele, kui
valimised on võidetud.

Peaminister Muldooni peetak
se üldiselt siiraks Balti rahvaste
sõbraks. Nüüd oodatakse huviga,
kas Uus Meremaa kodanlik rez-
hiim järgib Austraalia uue valit

suse poliitikale Baltikumi küsi
muses — sealne peaminister
Fraser tühistas eelkäija tunnu
stuse Balti ikestusele.

Märkimisväärne on ka vali
miste tulemus Aucklandi linna
Grey Lynn’i valimisrajoonis, kus
kandideeris National Party kan
didaadina meie kaasmaalane
Jens Meder. See rajoon on va
rematel valimistel alati andnud
tugeva enamuse Labour parteile.

Ka seekord võitis nende kan
didaat E.E. Isbey, saades aga
ainult 8268 häält Jens Mederile
antud 5429 hääle vastu. J. Meder
oli seega tuntavalt hääli juurde
võitnud.

meeste kiriku majas intervjueeris Eesti Seltsi esimeest Viima Ee-
linfantet (vasakul rahvariideis) Hollandi raadio reporter Ed. Pee-
reboom.

keskpunktis. Oktoobris toimus
Tashkendis üleliiduline teadus-
likpraktiline konverents, kus oli
koos esindajaid igast osariigist ja
kus koos arutati aktuaalseid kü
simusi, mis on seotud vene keele
õpetamise ja õppimise edasise
täiustamisega õppeasutustes.

See küsimus pärast pikaajalist
vene okupatsiooni Eestis tõstatab
aga omamoodi uusi küsimusi ja
annab põhjust arvamiseks, et
midagi on senises töös viltu läi
nud. Miks kõnekeele kiiret
omandamist nüüd sellise aktüvse
tööga tahetakse eestlastele sel
geks teha, see kirjutises ei selgu.
(VE)

Kultuuri
Koondise
aastapäev

Viiulikunstnik Alfred Pisuke

Pühapäeval, 25. jaan. kl. 15.00
toimub Eest! Kultuuri Koondise
14. aastapäeva tähistamise
koosviibimine Raamatu-aasta
tähe all Operaterrassen’1 pidu*,
saalis. Esinevad Lehti Aug (sop
ran), klaveri] Harri Kiisk, Alfred
Pisuke (vüui) Hilma Nerep-
Mossini klaverisaatel ja EKK
viiuli õpiring A. Pisukese juha
tusel.

Kohvilaud ja rikkalik loterii.
Loositakse kunstiteoseid ja ka
raamatuid. Tants Rein Tubina
orkestri saatel. Puhastulu läheb
Ekk Kultuurifondi. Koosviibimi
sel tehakse teatavaks 1976.a. Els
Kaijot-Vaarm ani, Elli-Maria ja
Priit Hallapi stipendiumide saa
jad.

Pääsmed saadaval EKK bü
roos, kuhu palutakse ka koosvii
bimisest osavõtjail registreeruda
kuni 19. jaan., tel. 11 31 16.

Tere tulemast kõigile EKK
liikmetele ja teistele kultuuri-
söpradele!

Kaarel Eerme
pärandas
kultuurile

TORONTO (VE) - Sügisel sur
nud ajakirjanik-kirjanlk Karl
Eerme, kes oli Eesti Keskarhiiv
Kanadas juhatajaks ja Eesti Kul
tuurikogu Kanadas asutajate hul
gas, on oma testamendis teinud nii
arhiivile kui kultuurikogule kum
malegi lOÜO-doIlarilise annetuse.
Neist viimane on mõeldud eesti
kirjanduse edendamiseks auhin
dade kaudu, mis oleksid annetata
vad Ülemaailmses ulatuses.

Kadunu lesk pr. Hilda Eerme on
kadunu soovid teinud adressaati
dele teatavaks ja summad üle
kannud. Nagu selgub, on kadunu
sooviks arhiivi osas olnud, et tema
toetus läheks uue sisustuse muret
semiseks.

Noore surm
liikluses

CHICAGO (VES) ~ Chicago
lähedal Addlsoois juhtus ranke
liiklusõnnetus 18 a. üliõpilane
Thomas Vaino Haagiga, kes au
toga üksinda oli tool koju. Jäisol
ja libeda] teel sõitis uiito teeit
kõrvale ja jooksis hooga vastu
puud.

Kokkupõrge oli nii tugev, et
noormees sai silmapilkselt sur
ma. Õnnetus juhtus vaid mõned
blokid õnnetusohvri kodust ee-

Kadunu isa on dr. Vaino Raag ■
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Tais (vasakul) ja turul (paremal). (Fotod Sami Baladi)

Richard Koolmeister

Korvid ja doomino-teooria

Uus fond EUS-is
vanema ajaloo ,
uurimistöödeks *
1973.a. Montrealis surnud EÜS-i vilistlane dr.rer.nat. Arthur

Puksow jättis testamendiga oma varanduse Eesti Üliõpilaste Selt
sile, määrates testamendi täitjaks kaasvilistlase Arthur Grönber-
gi. Testament näeb ette, et pärandi põhikapitali puhastulud tulevad
kasutamisele auhindadeks teaduslike tööde eest, mis käsitavad
eesti ajalugu enne 1721. aastat ja ei ole vanemad kui kaks aastat.

Meie aeg rikastub järjest uu
test sõnadest ja mõistetest. Vii
maste hulka kuuluvad ”korvid ja
doomino teooria”. Mõlemad on
aktuaalsed mõisted kuigi sõnad
ise on vanad ja ammu tuntud.
Vaaraost Heroodeseni ja Moose-
sest Pauluseni on korve väga
mitmesugusteks otstarveteks
kasutatud. Kord, et varuda toitu
igapäevaseks eluks, siis, et ko
guda vastaste päid oma võimu
kindlustamiseks, või jälle, et oh
verda või koguni põgeneda korvi
abil. Piibel on rikas ja õpetlik
korvide kasutamise viiside poo
lest.

Märkimist väärib, et juudid,
kellede unenägudeski esinevad
sageli korve, on korvide liikide
nimede suhtes vaesed. Vähemalt
puudub meil neist selge ülevaa
de. F.ohkem on meil teada korvi
de nimedest ja kasutamise viisi
dest kreeklaste ja roomlaste sõ
navarast. Roomlannade ”kor-
viandmine” on kujunenud ger
maanlaste kaudu koguni rah
vusvaheliseks mõisteks.

Ja nii on korve punutud meie
päevadeni ning uusi kasutamis-

vtisegi leitud. Viimati Helsingis
(1975), kus rahvaste turul avati
Genfis täidetud korve, millede
sisu on valmistanud paljudele
pettumust ja muet.

Huvitavamaid on vahest siiski
Tai (Siiami) riisiga täidetud
korvid, mis kõnelevad ühest va
bast rahvast, kes peab oma Õnne
ja rikkuse sümboliks riisi. Kui
mitmed teised Aasia maad kan
natavad pidevalt toidupuuduse
all, siis Tais on nälg peaaegu
tundmatu mõiste. Riisi jätkub
müümiseks teistelegi.

Juba aastal 1292 kivisse raiutud
seadusest ilmneb, et taide maa oli
õnnelik, rikas ja vaba. Vees olid
kalad ja põldudel riis. Maksusid
ei tuntud. Igaüks kes soovis äri
teha, võis seda takistamatult te
ha. Pärimisõigus oli kindlustatud
ja õigusemõistmine Kuninga
poolt samuti.

Ja nii kandis see maa Tai nime
s.t. vabade maa. Eurooplased
aga, nähes selle maa kuldseid
templeid, andsid sellele nimeks
Siiam s.t. kuldne. Meie tundsime
seda maad peamiselt küll siiami
kaksikute tõttu. Kaksikud on alati

inimeste meeli liigutanud. Müü
tides ja rahvajuttudes on neil
oma kindel koht. Ka kreeka filo
soofid, nagu Empedokies (kuku
tas end a. 450 e.Kr. Sitsiilias Etna
kraaterisse), tema kaasaegne
Demokritos (andis aatomi mõis
te) ja mitte vähem arsti poeg
Aristoteles (384-322 e.Kr.) on
püüdnud lahendada kaksikute
müsteeriumit. Aga Siiami kok
kukasvanud kaksikud (1811—
1874) on jätnud teised oma varju.

Tuleb see nüüd sellest või mil
lestki muust, seda ma ei tea, kuid
vanades Tallinna kalendrites on
Siiam iseendastmõistetav nimi,
millest korduvalt on olulisi
märkmeid.

Nii näiteks on Tallinna 1904.a.
kalendrites toodud vene keisri
koja ja Euroopa valitsejate kõr
val veel tähtsate valitsejatena
Abessiinia neegus negesti Mene-
lik II (1889.a. peale, s. 1842), Af
ganistanis emiir Habib-Ullah-
Chan (s. 1872, valitses a. 1901
peale), Egiptuses Chedive Abbas
II (s. 1874), Brasiilias president
M.F. Campos Salles (a. 1898 pea
le), Hiinas keiser Tsai-tien (s.
1872, valitses a. 1898), adoptii-
vema ja tädi lesb-keisrinna Tsu-
Hssi (s. 1834), Jaapanis keiser
Mutsuhito (s. 1852), Koreas ku-
nings Li Hui (s. 1851), Pärsias
shahh Musaffer eddin (s. 1853)
kelle järglaseks oli shahh Mu
hammed Ali Mirza (s. 1872).
Siiami kuningaks oli Chulalong-
korn (s. 1853) ning Ameerika
Ühendriikide presidendiks
Theodor Roosevelt (s. 1858).
Maade nimetus ja valitsejate va
lik on mitmeti huvitav ja ak
tuaalne praegultki.

Märkimisväärne on ka postiü
hendus nende maadega. Ka po
stikulud äratavad tähelepanu.
Kui tänapäeval postihinnad jär
jest tõusevad, siis a. 1888 kuni
1909 võime oma üllatuseks näha
postikulude tugevat langust. Kui
näiteks telegrammi sõna Siiami
a. 188S maksis Tallinnast saates 2
rubla ja 87 kop. siis 1909.a. oli see
1 rubla ja 58 kop. Veelgi tugevam
langus oli Hiinasse ja Jaapanisse,
et nimetada mõnda maad.

Tänapäeval on palju muudki
posti alal erinev. Kaartid ja kir
jad jõuavad harva kohale. Need
kaovad lihtsalt ära. Arvatavasti
postmarkide tõttu.

Praeguseks Tai kuningaks on
Bhumibol Adulyadej, tuntud ka
Rama IX nime all. Ta kuulub nn
Chakri dünastiasse, kes valitseb
Tais 1S. saj. peale. Ta on sündi
nud 1927 Cambridege’s (Massa
chusetts), kus ta isa Õppis Har-

vard’is (Medical school). Oma
hariduse on ta saanud Shveitsis.
Valitseb a. 1946 peale. Tema abi
kaasaks on ilus kuninganna Siri-
kit. Mõlemad on väga populaar
sed. Huvi läänemaise hariduse
järgi on valitsejate peres suur
olnud. Läänemaiseid mõjusid on
suuresti ühendatud kohaliku kul
tuuriga, muidgi niipalju kui see
on senini mõeldav olnud.

Pärast kuningavõimu kärpimist
(1932), oli võim vaheldamisi sö-
javäelisbürokraatlike rühmituste
käes kuni 1973, mil toimus üliõpi
laste, kooliõpilaste ja tööliste
ülestõus. Selle tulemuseks oli
riigikorra demokratiseerimine.
1975.a. jaanuari kuul toimus
esimest korda Tai ajaloos par
lamendi vabad valimised. Par
lamenti pääses 42. parteist 22.
Mandaatide arv esimeses kojas
269 ja teises 1Ö0. Suurim demok
raatlik partei sai ainul 91 kohta.
Peaministriks on demokraat
Kukrit Pramoj.

Poliitilised turistid peavad Tai
sisepoliitilist olukorda väga nõr
gaks. Parteid koosnevad sageli
ainult Ühest isikust, vahel ka ka
hest või kolmest. Huvi poliitilise
elu vastu tuntakse peamiselt lin
nades, maal ollakse ükskõikse
mad.

Probleemiks on ka Tai etniline
koosseis. Rahva üldarv on umbes
40 miljoni. Ainult pooled on tai
päritoluga. Teisteks rahvusteks
on laod, hiinlased, khmerid, ma-
laislased, burmaiased ja viet
namlased ning hulk nomadisee-
rinud mägirahvaid.

Veelgi suuremaks probleemiks
on Tai piirid. Läänes Burma, põ
hjas ja idas Laos ning Kambodza
ja lõunas Malaka. Kõik rahutud
piirid. Folütiüsed vaatlejad pea
vad eriti Laost välispoliitiliseks
seismograafiks. Vahest iseloo
mustavad olukorda tabavamalt
need, kes nn doominoteooria põ
hjal leiavad, et on vaid aja küsi
mus, mil Tai, vabade maa, kao
tab selles välispoliitilises doomi
no mängus oma iseseisvuse ja
vabaduse doominokivid. Aga see
doomino-teooria käib viimselt
kogu vaba maailma kohta.

Veel on Tai — orhideede ja
kuldsete templite maa — vabade
maa, aga kui kaua?

Eesti keele
avakoosolek
Luiicii ülik.

Lundi ülikoolis toimub eesti
keele kevad poolaasta kursuste
avakoosolek teisipäeval 20. jaa
nuaril ki 17.15 Si>onu*'Ugri rvmi-
nari ruumides Tnnavägen 39 C.

Õppetegevus toimub kõigil
kolmel nivool (põhikursused A ja
B ning jätkukursus C). Sellega on
lundi ülikooli juures võimalik
saavutada eesti keeles kuni 60
punkti, mis võetakse ülikooli lõ
petamisel arvesse pöhieksami
(fil-kand.) koosseisus. Algkur
susest osavõtuks eelteadmisi ei
nõuta. Eelteadmisi omajatel
osavõtt võimalik ka kaugõppe
korras.

Registreerimise viimaseks
tähtpäevaks sellel poolaastal on
4,2. Soovitav on registreerimi
seks kontakti võtta juba enne
avakoosolekul 20.1., sest regist-
reerimissüsteem Lundi üiiskooiis
on muudetud ja eeldab suurene
nud formaalsusi.

Instituudi aadress: Seminariet
för flnsk-ugriska språk, Fack
7018, 220 07 Lund 7. Tel 046/
12 46 20 -1086,1088.

Peale pärandustombuga seo
tud juriidiliste küsimuste lahen
damist ja valitsusvõimude poolt
kinnitamist on EÜS-i Vanemate
kogu Rootsist loonud A. Puksow‘i
Fondi EUS-i juures ja moodus
tanud Fondi Valitsuse, kelle üle
sandeks on pärandi hooldamine,
auhindade väljaandmise korral
damine ja auhindade välja and
mine.

Fondi Valitsusse kuuluvad
prof. dr. Karl Aun (esimees), no
tar Eerik Kokker (kirjatoimeta
ja), dr. chem. Ants Laur (lae
kur), õiguste Edgar Heinsoo
(abiesimees)? majandusteadlane
Joh. Künnapuu ja õpetaja Udo

Petersoo. %
Fondi Valitsus on omakorda

moodustanud auhindamist.e jaoks
eesti ajaloo-eriteadlastestzhürii.

Testamendi järgi peab üks
zhürii liige olema nimetatud E.
Teadusliku Instituudi poolt
Stockholmis (kelleks on nimeta
tud prof. dr. Evald Blumfeldt) ja
kaks EÜS-i liikmeist (kelleks on
prof.dr. Gustav Ränk ja dotsent
dr. Herbert Salu). Fondi Valitsu
se asukoht on seega Kanadas, kus
asub pärandus, kuna zhürii on
Rootsis, kus asub E- Teaduslik
Instituut.

Leiti laev
pronksiajast
ATEENA (EPL) - Kreeka

teadlased on leidnud 4509-aasta
vanused jäänused maailma vani
mast laevavrakist, mis avastati
Vahemerest Dhukosi saare juu
rest.

Hellenistliku Instituudi Meren
duse Arheoloogia teadlased avas
tasid vraki kunagise mahajäetud
sadama suudmes. Esialgsed uu
rimused näitavad, et laev hukkus
aastail 2700- 2200 e. Kr., mü oli
varajane pronksiaeg. Seni on va
nimaks laevavrakiks olnud 3300»
aastane Türgi rannikult Gelidon-
jast leitud vrakk.

Göteborgi
Naiskoori
kontsert

<§
Göteborgi Eesti. Naiskoori

kontsert-jumalateenistus koos
lipu õnnistamisega toimub pü
hapäeval, 25. jaanuaril kl. 14
Kristiine kirikus.

Vaimuliku talituse peab õpeta
ja Jaan Rebane, muusikalises
osas on tegevad Göteborgi Eesti
Naiskoor ja solistid Hilja Ivalo,
Guido Vecchi ja Britta Pukitis.

Kava, mille hinnaks on 5:- keh
tib pääsmena.

Töid võivad zhüriile auhinda
miseks esitada iga zhürii liige,
töö autor või ka iga kolmas isik,
kuid see peab olema konkreetselt
töö enese saatmisega zhüriile,
kusjuures esitatud eksemplar
jääb Fondi Valitsuse omandiks.
Töö võib olla avaldatud kas ise
seisva raamatuna, osana kogu
teosest, teadusliku artiklina aja
kirjas või mõnel teisel sellisel
kujul. Töö ei tohi zhüriile esita
mise ajal olla ilmunud mitte va
rem kui kaks aastat ja, nagu juba
ülal öeldud, peab käsitama eesti
ajalugu enne 1721. aastat (Põhja
sõja lõpp Uusikaupungi rahuga).

Igal aastal määrab Fondi Va
litsus auhindadeks oleva summa
järgmise aasta jaoks, mis praegu
ettenähtavalt vöiks olla 6000 dol
larit või rohkemgi aastas.

Zhüriil on aga täielik iseseisvus
selle summa auhindadeks kasu
tamisel, s.t. võib anda Kogu
summa ainult ühele tööle, v«b
seda jaotada vastavalt tö§dg
väärtusele mitme töö vahel T&
ka vääriliste tööde puudumisel
osa või kogu summa jätta välja

andmata. >■:'
Arthur Puksow sündis Võru

maal 1896.a. talupidaja pojana.
Lõpetas Tartu ülikooli keemiku
na 1925 ning saavutas magistri
kraadi 1927.

Täiendas ennast stipendiaadi
na Saksamaal ja Soomes mitme
sugustel keemia aladel nipg
omandas Tartu ülikooli doktori
kraadi 1929.a. Töötas seejärele
Kehra Sulfaattselluloositehaste
abijuhatajana kuni 1940 ja juha
tajana kuni 1944.a. sügiseni.
Siirdus 1950.a. Rootsist Kana
dasse ja töötas keemikuna Mont
realis McGilli ülikooli juures kuni
erru minekuni 1972.a. t

Auhindade väljaandmine toi
mub iga aasta aprillis EÜS-i aas
tapäeva puhul, kusjuures selleks
tööde esitamise tähtpäev on eel
neva aasta 3. oktoober (A. Puk
sow’i surmapäev).

Kuna aga sellega 2975.a. esi^
tamise tähtpäev oleks prae-gtf
juba möödas, siis on Fondi Valit
sus seda pikendanud kuni 15?
veebruar 1976.a., millega esime
sed auhinnad tulevad väljaand--
misele juba 1976.a. aprillis. Selle
tõttu võib zhürii seekord ka va-?
rem ilmunud töid eelistada "js?
uuemaid jätta auhindamiseks5
järgmisel aastal, kui ta selle
leiab vajaliku olevat. - ’-J'

Auhindamist taotlevad tööcftå-
leb saata järgmisel aadrešsõ:
Zhürii, A. Puksow’1 Fond EÜŠ-i
juures, c/o Eesti Teaduslik Insti
tuut, Box 7238, 103 84 Stockholm
7, Sweden, või c/o prof. Gustftv
Ränk, Friherreg. 40, 162 34 VäL
Ungby, Sweden. , Si «

Kõigis järelepärimistes -au-
hinnatööde tehniliste tingimuste
kohta ja muudes Fondi puutuva,-*
tes küsimustes: prof. Karl Aun,-
Wilfrid Laurier University,
terloo, Ontario, Canada, tel. (519)
884-1970 või 745-4032. (Vöi pöör
dudes Fondi Valitsuse teiste
liikmete poole).

”Meie ei saa võtta
kasutusele terrorit”

— Meie poliitilises võitluses terrorit kasutada ei saa, konstatee
ris Eesti Rahvusnõukogu uue aasta vastuvõtul peetud sõnavõtus
uus esimees Joh. Mihkelsoo, meenutades, et möödunud aasta oli
mitte ainult Naiste aasta, vaid veel rohkem Terrori Aasta. Kõneleja
rõhutas, et terrori läbi teostatud poliitiline võitlus tekitab ainult
kahjustavat vaenu.

— Meie poliitiline tegevus
peab kujunema vastavalt võima
lustele. Tuleb olukorda ja oma
jõude kainelt hinnata, jälgida pi
devalt ja hoolega poliitilise olu
korra kujunemist ja oma jõud
koondada õigel hetkel otsustava
tesse punktidesse meie nõudmis
te esitamisega ja meenutamise
ga. Tuleb arendada senisest
enam konstruktiivset mõtlemist
meie esiidiste Koostamisel. See
on vaevarikas aga pikemasiper-
spektiivis thusam tegevus, kui
ainult ajutiste propagandaefek
tide taotlemine. Kolme Balti riigi
vastavateorganisatsioonide pi
dev koostöö sel alal on endast
mõistetavalt hädavajalik.

Meenutades, et möödunud aas
ta oli ka Helsingi kokkuleppe al
lakirjutamise aasta, rõhutas
Mijhkelson veel:

— Kuidas seda paberit ka ei

hinnata, loob see siiski teatavai
viisil uue olukorra, milles tuleb
pidevalt jälgida kokkuleppe
punktide täitmist vöi õieti mitte
täitmist. Näitena võib siin ka
nimetada rootsi valitsuse esinda
jate meeldetuletust Nõukogude
valitsusele näit. Valentin Aga-
povi abikaasa Ludmilla välja
sõidu takistamisel ja teistelgi
juhtudel.

Joh. Mihkelson lõpetas oma
sõnavõtu üleskutsega suuremale
tolerantsusele: ”Kui meil oleks
võimalik, siis kuulutaksime tu
leva aasta kaasinimese arma
stuse, tolerantsi, teiste mõtete
austamise aastaks. Tunnetada
end salliva, demokraatlikult
mõtleva inimesena annab eeldu
se tõelikuks koostööks, mida nii
hädasti vajatakse just pagulaste
juures. Siis tuleks kord aeg, kus
vöiks öelda, et üks kõigi ja kõik ,
ühe eest.” (ERN)
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Eesti Laenu-Hoiu j:
Ühisuse soodustus '
EPL tellijatele
Nagu varem teatatud, on Eesti Laenu-Hoiu Ühisuse liikmetele
ka tänavu kohaldatud tellimissoödustus Eesti Päevalehe telli
misel nendele liikmetele-hoiukonto omanikele, kel 31. detsemb-’
rü 1975 oli Stockholms Sparbanken! hoiuarvel vähemalt 2.50Q
krooni (leibkonna kohta saab ainult Üks perekonnaliikmeist
soodustuse). Soodustus on kr. 30:~ suurune ja see arvestatakse ‘ ’
hoiukonto omaniku kasuks, kui alloleva kupongi täidetult saa- .
date Eesti Laenu-Hoiu Ühisusele hiljemalt 1. veebruariks. Ku
pongile tuleb lisada vastava tellimisraha sissemaksu kviitung ’
kas originaalis vöi fotostaatkoopias. ’ :1
Saata: Eesti Laenu-Hoiu Ühisusele, Box 16 318,103 26 Stockholm' >

Hoiukonto omaniku nimi. • - iV,
Sünniaasta ?.!

Hoiukonto nr.. ^. 
Tänav — — • -y ,,
Posti nummer. - - - "

Koht. - • • - ?
Eesti Päevalehe tellimiste eest tasutud kr i
Lisa: posti vöi talituse kviitung:• 1
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Detente poliitika karikaturisti pilguga.

Eesti asunikud saabusid
. 50.a. eest Brasiiliasse

SAO PAULO (EPL) — Pool sajandit tagasi algas suurem eestlaste sisseränd
1 Brasiiliasse - 1925.a. lõpul ja 1928. a. laugses saabus Eestist Brasiiliasse Sao

Paulo osariiki 2110 inimest, et töölepingu alusel töötada kohvistandustes. Keisiku-
lud maksid tööandjad ja selle eest kohustus sisserändaja oma töökohal piisuma
üks aasta.

, Tegelikult kohale jõudes ame
tivõimud ei olnud selles punktis
kategoorilised: kohapeal küsiti
uuesti ja varem saabunud eest
lased soovitasid eestlastel mitte
minna maale kohvifarmidesse.
Sellegipoolest siirdus enamik
sinna, kuid tulid hiljem linnades
se tagasi.

Töö leidmisega ei olnud erilisi
raskusi. Sel ajal püstati Sao Pau
lo lähedal hüdroelektri-jöujaama
ja sinna ehitustöödele said sajad

. eestlased tööd. Ka Sao Paulos
ehitati palju ja alatasa vajati
müürseppi, puuseppi, mehaani
kuid, elektrikuid jne. Ka vabri
kutes võis mitmetel aladel tööd
leida. Sao Paulos oli moodusta
misel tsiviil-politsei, kuhu nõuti
noori pikakasvulisi noormehi ja
sinr.a astus ligi poolsada eestlast.
Keeleoskust ei nõutud, sest arva
ti, et see õpitakse nagunii aja
jooksul ära.

Need, kelledel seiklushimu oli
veres, läksid sisemaale kulda ja
kalliskive otsima. Ei ole kuulnud,
et keegi eestlastest oleks neid
suuremal määral leidnud vöi
rikkustega tagasi tulnud, aga
ometi Õppisid nad tundma üht
omapärast maad, sattudes sageli
aladele, kuhu valge inimese jalg
varem polnud ulatunud. Oli ka
neid, kes neilt matkadelt kunagi
ei naasnud.

Tookordsed sisserändajad pa
nid aluse Sao Paulo kui ka Rio de
Janeiro eesti kolooniatele. Juu
belit tähistati vanade asunike
poolt Heidenreich-Hausis kor
raldatud suure vastuvõtuga, kus
külalisiks olid kutsutud kõik Sao
Paulo eestlased, kokku tuli üle 300
inimese.

Ehkki omaaegsete asujate
read on tublisti hõrenenud, oli
neid siiski veel palju kohal. Tuldi
kohtama endisi kaaslasi ja

meelde tuletama läinud aegu ja
läbielamusi, millede kohta kind
lasti igaüks neist vöiks kirjutada
põneva romaani. Neid aga, keda
aastate koorem vöi tervisline

seisukord takistas tulemast, neid
esitasid nende lapsed ja laste-
lapsed.

Oli rõõm näha nii paljusid he-
ledapäiseid, sinisilmalisi elu
rõõmsaid lapsi ringi askeldamas,
kes olid elavaks sidemeks kõikide
vanadusastmete vahel.

Pidulik koosviibimine algas
jumalateenistusega, kus teenisid
läti öp. Jekabs A. Makss ja saksa
öp. Karl Gehring. Eestikeelses
osas assisteeris koguduse nõu
kogu abiesimees dr. Ilmar
Kaarna.

50 aasta eest saabunud kaaslasi
ja külalisi tervitas Roderich
Pruks ja leinahetkega mälestati
lahkunuid.

Aksella Luts andis ülevaate
eestlaste tegevusest ja püüdlus
test Brasiilias, m.h. märkides, et
enamuse eestlaste kogunemisega
Sao Paulosse loodi juba a. 1926
esimene eesti selts Brasiilias
nimega Estonia, mille esimeheks
sai Rosenberg ja millise juures
tegutsesid laulukoor, orkester ja
amatöörteater. Jägmisel aastal
loodi noorsooühing Kalev, milline
a. 192S ühines Estoniaga — kaks
seltsi oli liiaks palju väikesele
rahvusgrupile. Ühendatud selts
sai nimeks ”Uus kodu", mille
esimeheks valiti Evald Sirin.

Seltsi tegevuses olid sel perioodil
eestvedajateks vennad Aleksan
der ja Johannes Suursoo, Gar-
hard Rammi, Ants Bauer, Jaan
Bauer, Gustav Lustwerk, Paul
Weltson, Roderich Pruks, Robert
Zirk, Johannes Ublik, Leopold
Kvarnström, Herman Lepikson,
Karl Maaroos j.t.

Seltsile muretseti raamatuko

gu, mis paigutati erakortereisse,
sest seltsil ruume ei olnud. Neid
üüriti tarviduse korral kuni lõ
puks jäädi peatuma Rua Conde
de Sargeäam nr. 170 See vana
vabrikuhoone seati korda vaba-
tahliku tööjõuga. Seal olid ruu
mid juhatusel, raamatukogul.
Seltsil käisid eestikeelsed ajale
hed, oli oma einelaud ja seltsi
suur saal mahutas ligi 400 ini
mest. Tegutses laulukoor V. Lu-
stuse ja V. Goetzi juhatusel ja
esineti isegi raadios. Näitemän-
gutrupp kandis ette H. Raudsepa
”Mikumärdi” ”Demobiliseeritud
perekonnaisa”, A. Kitzbergi
”Püve talus” jne. Lavastajateks
olid. Id: Ilmar Toop. Ed. Ander
son, Joh. Suursoo, August Lepik
son, J. Toomi. Laulumängud
”Kogel-mogel” ja ”Lähme Eesti
alulupeoie” lavastas J. Lindberg,
kes pärast oli Rio de Janeiros
Municipa] Teatri balletmeistriks.

Seltsil ilmus ajakiri ”Uus Ko
du”, hiljem ”Meie Kodu”, mis
ilmus kord kuus 200 eksemplaris.
Ajakirja juures olid tegevad:
Edgar Ramberg, Eduard An
derson, Meckler, Jaan Bauer,
Gerhard Rammi j.t. Pühapäe
vakool tegutses Mia Libliku, J.
Rebase ja J. Toomi juhatusel.
Tunde käis seal andmas ka J.

Kartau, kes oli Eesti Vabariigi
üks esimesi haridusministreid.
Korraldati köneöhtuid ja peeti
loenguid, lauljate Jaan Mölderi
ja Jüri Viinamägiga korraldati
kontserte. Ka tegutsesid seltsi
juures igasugused spordiringid
ja korraldati mitmetelt aladelt
kursusi Eesti Selts "Uus Kodu’2
hiilge-ajajärgul oli esimeheks
Paul Weltson.

Rio de Janeiros oli sel ajal E.V.
konsuliks Rudolf Ise. Ta külastas
Sao Paulot E.V. aastapäevade
pühitsemise puhul ja asutas see
peale ise Rio de Janeiros Sao
Paulo E.S. ”Uus Kodu” osakon
na. Rio de Janeiro aktiivsema

teks seltsi tegelasteks olid-San-
der, Voldemar Tümer, Karl

Klaussen, A. Issak, M. Emits,
Paul Sarepikk, Peeter Sarepikk,
H. Kütt, Ende, Rosa Sarepikk j.t.
Samal ajal kui Sao Paulosse asu
tati eesti selts loodi ka Sao Paulos
Eesti Ev. Lutheri kogudus. Selle
üheks organiseerijaks oli Madis-
son ja köstriks Aleksander Re-
ben. Jumalateenistusi peeti Me
todistide kirikus, Rua Liberda-
deT. Eesti Seltsil ”Uus Kodu” oli
kavatsus ka osta oma maja. aga
siis puhkes II maailmasõda ja
välismaalaste seltsid suleti, kaa

sa arvatud E.S. "Uus Kodu”.
Võib ütelda, et sellega lõppes Sao
Paulos üks ajajärk eestlustes.

Pärast II maailmasõda saabus
Brasiiliasse uusi eestlasi. Nende
le olid varemalt siinolijad ehk
n.n. "vanad eestlased” igapidi
abiks. — NÜÜdoleme jõudmas
ajajärku, kus ei ole ei vanu ega
uusi eestlasi, vaid oleme üks
ühine eestlaste pere, ütles kõne
leja.

Ametlik osa lõppes E.V. konsul

Maailm pärast Helsingit
Helsingi konverentsist on möö

dunud peagu neli kuud ning ta pi
kaldased sünnitusvalud on peagu
unustatud. Lääs on andnud oma
õnnistuse kommunistlikule impee
riumile ning detente hüüdsõnade
all aitab ta kommunismi üles ehi
tada. Kõige salle vastutasuna pole
lääs saavutanud isegi läätseleent.
Maailma üha süvenev kaos läheb
edasi ning alatasa suureneb tera
vate probleemide arv lääne de
mokraatia ja N. Vene vahel. Lääne
demokraatiate poliitiliseks jooneks
ning kreedoks on ikka veel detente.
Sellest ja kahe maailma ”rahuli
kust koeksistentsist” kõneldakse
kogu aeg ka N, Venes, Et need
mõisted ei ole ühtlased kummalgi
pool raudeesriiet, siis on päris
loomulik, et pooled kõnelevad eri
keeltel üksteisest mööda.

N. Venes seletatakse, et detente
toimub ’ 'riikidevaheliselt”, mitte
"ideoloogilistel” aladel. Kommu
nism nõuab isegi ideoloogilise
võitluse tugevdamist, et Nöuk.
rahvas kahe süsteemi mõnesugu
sest koostööst mitte valesti aru ei
saaks. Olgu Öeldud, et kommunis
tide doktriin ideoloogilise soja
edasikestmise vajadusest ning

"rahulikust koeksistentsist” kahe
maailma vahel on kahekeelsus

ning pettevahend, mille varjul N.
Venel on võimalik ajada temale
kasulikku poliitikat lääneriikide
arvel. Kuld detente, kui ta sihiks on
rahvaste rahu, peab haarama kõiki
rahvaste püüdlusi ja tegevusi.
Praeguses * olukorras on detente
hüüdsõnad läänes vaid völtspildi
loomiseks rahust, mida rahvastel
ei ole. Maailmas aga käib edasi N.
Vene-poolne kibe tegevus kaose
tekitamiseks läänemaailmas.

Kissinger õigustab praegust
olukorda ja kutsub üles oma vas
taseid näitama, milline oleks
alternatiiv detentele. Sellele vas
tab hävitavalt Solzhenitsön oma 1.
augustil "New York Timesis”
avaldatud artiklis. Ta ütleb, et
Kissingeri detente poliitika seisneb
vaid alalises taganemises. Seete-

9 Ameerikast
Kaitseminister Donald Ramsfeld

taotles president Gerald R. Fordilt
kaitseministeeriumi eelarve kärpi-
mata jätmist, sellega sedasama, mille
pärast president vallandas eelmise
kaitseministri James Schlesingeri.
Küsimuses on eelarve kärpimine 6,5
biij. dollari võrra.

President Gerald R. Ford sai Gal-
iupi ringküsimisel republikanide par
tei liikmetelt ainult 32prots. poolthääli
presidendikandidaadina 1976.a. vali
misteks. Kalifornia end. kuberner
Ronald Reagan sai 40 prots. poolthää
li.

Välisministri asetäitja Aafrika kü
simuste alal Nathanael Davis lahkus
kohalt põhjusel, et ta oli sõjalise abi
andmise vastu Aafrika uue riigi Ang-
oola kodusõjas kommunistide vastu
võitlevatele vägedele. Ta soovitas ot
sida probleemile lahendust ”diplo
maatilisel teel".

Demokraatide parteis on praegu
parimad väljavaated presidendi kan
didaadiks saamiseks senaator Hubert
H. Humphreyl, omaaegsel asepresi
dendil, kes Gallupi ringküsimisel sai
parteiliikmetelt 30 prots. poolthääli.
Teisel kohal 20 prots. poolthäältega oli
George Wailace.

Mitteametlikel andmetel korraldab
USA neegrite organisatsioon Rassilise
ÜheÖiguslikkuse Kongress neegritest
sõjaveteranide keskelt palgasõdureid
Aafrika neegrivabarügis Angoolas
käimas olevassekodusötta.

Kalifornia demokraatlist kuber
ner Brown keelas osariigi läbirää
kimised Saudi-Araabia valitsusega
500 tööta ameerika teedeinseneri
tööle saatmiseks Saudi-Araabias-
se, kuna araablased ei luba tööle
tulla juute, neegreid ja naisisikuid.

USA hakkab; l. jaanuarist alates
saama Kanadast õli ainult 510 vaati
päevas, tervelt üks-kolmandik vä
hem kui sisse voolab praegu. Nagu
Kanada energiaminister Gillespie
teatas, vähendatakse Kanada
ölieksporti USA-sse veelgi 1976. a.
septembrikuust alates.

53 Kongressi liiget on juba esi
tanud nõudmise, et uuesti üles
võetaks president John F. Kenne
dy, tema venna senaator Robert F.
Kennedy ja neegrivaimuliku dr.
Martin Luther Kingi mõrvamise
asjaolude uurimine.
Miss Maailmaks valiti Londonis
Puertoriiko tudruk WilneUa Mer
ced, kes lõpphääletusel võitis
sakslanna Marina Langneri ja in
glanna Vicki Harrise. Võitja on
seni tegutsenud moemodellina.

Ferdinand Saukase tervitusega.
Lauad olid rikkalikult kaetud

rahvustoitudega. Imetlustäratav
50-aasta juubelitort oli saatjaks
shampanjale. Laudade dekorat
sioon oli hästi valitud ja vastas
kuldjuubeli mõttele. Vanemuine
oli saatnud oma esindajaks Leo
pold Kvarnströmi, kelle algatusel
kõlasid väimsalt eesti laulud Liii
Saukase klaverisaatel. Igale
osavõtjale kinnitati mälestuseks
rinda juubelimärk.

Juubeli korraldav toimkond,
kuhu kuulusid: Joh. Libjtik, Miia
Breyer, Elisabeth Tümer, Leo-
nore Rammi», . Leopold- Kvarn
ström ja Harry Kuusberg, võivad
rahuldustundega tagasi vaadata
selle hästi läbiviidud ja õnnestu
nud 50-aasta juubeli tähistamise

le. '
A.H.L.

ma diplomaatia olevat saanud hil
juti Aasias hävitava löögi kolme
rügi kaotamisega kommunismile
(siin mõeldud nähtavasti L.-Viet-
nami, Laost ja Kambodzhat).
Edasi Ütleb Solzhenitsön, et ka N.
Venele on samasugune aatomsöja
oht. Ta soovitab Kissingeril minna
N. Vene juhtide juurde õppima,
kuidas võita ilma aatomsöjata,
nagu seda N. Vene kogu aeg teeb.

Nagu eelpool öeldud, maailma
teravate probleemide arv Üha
suureneb. Portugali küsimus ei ole
midagi kaotanud oma teravusest
sellega, et kommunistide sellek-
ordne katse võimu ülevõtmiseks
luhtus. Ülevõtjad ei arvestanud, et
valitsusel oleks julgust astuda in-
surgentidele vastu sõjavägede
ning erakorraliste seadustega.
Liiga varajane on aga arvata, et
nüüd on Portugali küsimus päeva
korrast ära võetud. Portugal on
tõmmatud sügavalt revolutsiooni
keerisesse, et ta oleks tulnud oma
lõpplahendusele demokraataile
soovitud suunas. Pole kahtlust,
nüüd algab seadusliku valitsu
skorra süstemaatiline lammuta
mine kommunistidele omaste abi

nõudega.
Franco surmaga on Hispaania

saanud korraga maailma tähele
panu objektiks. Franco oli tugev
isiksus ja tema poolt Hispaanias
kehtestatud kord oli suuresti ta
isiklik ettevõte. Selle korra säili
tamine oleks praeguses olukorras,
kus rahva ootused ja lootused on
suunatud teisale, noorele kuning
ale täiesti võimata. India vanasõna
ütleb, et tiigri seljas on küll võima
lik sõita, kuid riskantne on sealt
maha tulla. See vanasõna on His
paania kohta mitmekordselt keh
tiv. Küsimuse all on, kuidas minna
endiselt korralt üle uuele, et ei te
kiks kaos. Mitmed poliitilised gru
pid on juba praegu hüppevalmis, et
tulle võimu juurde.

Hispaania läheb arvatavasti va
stu segastele oludele, kus poliitili
sed grupid, eeskätt kommunistid,
asuvad süstemaatiliselt maa va
litsusvõimu lammutamisele. His
paania jääb, kas lääs seda soovib
vöi mitte, läänedemokraatia valu
lapseks. Kas mõistab aga lääs re
volutsiooni dialektikat? Oleks
õpetlik juhtida tähelepanu ühele
visiidile, kus vastuvõtjaks oli
Brezhnev ise ja külastajaks rah
vusvaim Use ajakirja "Problems of
Peace and Socialism” Konstantin
Zarodov, kes oli avaldanud põhja
liku artikli kommunismi tehnikast

kodanlike riikide ülevõtmisel. Ar
tikkel ei sisaldanud midagi uut,

vaid andis edasi tuntud kommu
nistide taktika riikide lammuta

miseks. Brezhnev olevat ajalehe
teatel andnud artiklile kõrge hin
nangu, mis valgustavat õieti
kommunismi doktriini. Selle dokt-

Y. Rooman
75-aastane
Vana-aasta päeval sai 75-aastaseks

Villem Rooman.
Kodumaal tunti teda üldiselt Küti

Villemi nime all, kuna ta oli põliselt
vaba Küti talu peremees.

Vabadus oli Villemil veres, kui su
gupõlve traditsioon ja seda ta kaitses
alates Vabadussõjaga ning kõigis
järgnevates sõdades. Sõdade vaheajal
aga oli innukas kaitseliitlane, lõi kaa
sa omakaitses ja muidugi ka .vabade
talupoegade poliitilises org-is — Põl
lumeeste Kogudes. Viimases veel tä
napäevani.

Majanduslik areng ei saanud Vil-
lemit külmaks jätta. Tippsaavutus oli
Paatsalu ühispank, mille asutajate
hulka ta kuulus ja oli pikemat aeg ju
hatajaks. Kultuur sai oma osa meele
jäävate karakterosade kujul näitela
valt. Sportlasena Vjllemit ei tuntud.
Aga just sel alal sooritas suursaavu
tuse. Kas seda nüüd nimetada murd- j
maa- või orienteerimisjooksuks jäägu j
asjatundjate otsustada. Juhtus see I
juunisvasil. Vaba mehe viimased i
”vabastajad”, ka küüditajateks ni- I
metatud, esitasid väljakutse. ViUem
võitis, küll üle noatera, aga mis sellest
spordisaavutüsi mõõdetakse ikka sa
jandik sekundidega. Trofeena päästis
põlise vaba mehe au, mis-on küll võr
ratult väärtusUkum igast hõbekari-
kast.

Rootsis alustas Villem Rooman pö-
genikuelu maamehena kusagil lõunas,
tuli siis Norrkõpingisse ja on nüüd
juba hulk aastaid Stockholmis.

Sajandi neljandasse veerandisse
astumise puhul saadavad Sind sõpra
de soojad soovid.

PUUDU PUUSEPP

Metsavargad
helikopterilt
WASHINGTON' -- Mõisavargus

on saanud USA-s üldiseks. Lauti-
materjali kõrge hind ja tüütus on
põhjusteks, miks tuetsavargnse
kahjud tõusevad miljonitesse dol
laritesse aastas.

Vargad on nii moodsate vahen
ditega, et mõned tõstavad helikop
teritega palgid riigimetsadest.
Teised lihtsalt saevad palg£*ltiaha
ja^Tvad selle veoautoga äi%7 Üks
gruvargaid viis hüjutl.^örfegoiji
metsastsuure veomasina^.-
väärtuslikku Port Orfordi- seedrit,
mille väärtus oli üle 17.000 dollarid
Praegu on USA metsavalitsuse
ametnikud töötamas erilise koor
musega, et lõpetada vargusi.

riini järele toimub ülevõtmine pä
rast süstemaatilist kehtiva korra
lammutamist. Selleks on kõige
pealt äärmuslike demokraatlike
reformide nõudmine ilma kom
promissita. Sellega edasi minnes
luuakse ”revolutsiooniline olu
kord”, millega võimu langemine
kommunistide kätte on küps. Eks
seda taktikat ja strateegiat kasu
tab kommunism ka Portugali ja
Hispaania küpseks tegemiseks.
Pürenei poolsaare minek kommu
nistide kätte tähendaks Lääne-Eu-
roopa lõppu. Küsimus oleks vaid
ajas.

Portugali ja Hispaania kõrval on
Lähis-Ida hoolimata Ilsraeli-Egip-
tuse osalisest kokkuleppest, ikkagi
veel lahtiseks haavaks maailmas.
On hääli, millised väidavad, et lis-
raeli-Egiptuse kokkulepe tüli osa
liseks lahendamiseks on Lähis-Ida
probleemi pigem raskendanud kui
vastupidi, kuna see on toonud lah
kuminekuid araablaste ühisrin
desse ning võtnud maalima avali
kus arvamises ära suure osa prob
leemi pakilisusest. Sellele lisandub
veel Iisraeli okupatsiooni all ole
vate Süüria maa-alade asustamine
juudi asunikega, mis näitab, et ei
ole kavatsust seda maaosa tagasi
anda endistele omanikele.

Aafrika on tõusmas üha tähtsa
male kohale kahe maailma vahe
lises võitluses. N. Vene on ehita
mas baase Somaaiimaal ning
pürgib vöimuselsukohale Angoolas
oma suurterelvaabi saadetistega
voolule, mis pooldab N. Venet ning
võitleb teiste voolude vastu, et tulla
võimule pärast Angoola vabane
mist Portugali valitsuse alt. N.
Venet aitab seal Castro poolt sinna
saadetud mitmetuhandepealine
hästirelvastatud väeosa. Nagu
eeltoodust näha, sünnib detente
varjul N. Vene energiline penet-
ratsioon läänemaailma ümberpü-
ramiseks. Mis teeb selles olukorras
lääne maailma, näitab tulevik.
(VES).

Elvira Bergmann, kelle erialaks
on gobelääntehnikasse viia
maailmakuulsate maalijate teo
seid, esines oma töödega Karlsru
hes Saksamaal toimunud Euroopa
suurimal hobitööde näitusel. .

Toomas Prenta ja Mall Viinamäe .
Göteborgist abiellusid. ’

Heidi Klamas sai Toronto kon
servatooriumis kogu ' Ontario
muusikakoolide parima öppetu-
lemuse eest hõbemedali ja stipen
diumi. Ta on ka Kanada Eesti kul
tuurikogu kontsertbüroo stipen
diaat ja õpib Stella Kersoni juures
klaverit.

Leo I-eiv pühitseti Kanadas
Thunder Bay eesti koguduse õpe
tajaks. Installeerijaks oli praost
Raudsepa volitusel koguduse ‘se
nine õpetaja Tõnis Nõmmik, kes
kogudust on teeninud Torontost,
öp. Leiv on 51-aasta.ne ja usutea
dusliku ettevalmistuse saanud lu
terlikus Waterioo jä Saskachewani
ülikoolides. Narvast pärit, võitnud
osa viimasest sõjast, olnud pagu
luses alul Saksa-, siis Inglismaal,
kust siirdus Kanadasse metsatööle.
Jatkas töö kõrvalt pooleli jäänud
õpinguid. Ordineeriti 1957 ja on .ol
nud õpetajana tegev Brasiilias Ja
hiljem kanada kogudustes.

Harald Raigna, eestlane Toron
tos on äratanud erilist tähelepanu
hääletkogujana parlamendivali
mistel konservatiivsele erakonna
le. Kuna kandidaadiks oli ukraina
päritoluga J. Shymko. tõstab
Raignat esile ukarinlaste ajaleht,
jutustades, et Raigna oma feno
menaalse tegevuse juures kulutas
ühe paari kingi.

Bruno Hardaid (46), kes a. 1951
Rootsist asus elama Kanadasse ja
seal tõotanud ehitusettevõtjana ja
kinnisvarade maaklerina, on esi
tatud Whitby linnapea kandidaa
diks.

Avo KIttask, eestlasest noor oo-
peribariton Kanadas, esines To
ronto-TV ooperiõhtul Ühevaatuse
lises koomilises ooperis ”Kinnas”.

Tõnis Tikas ja Linda Peet kih-
lusid Göteborgis.

Mare ja Jaan Ržlsenhergil Gö
teborgis sündis tütar.

Mai Onno kunstinäitus avati
Torontos. Kunstilise hariduse on
ta saanud Kanadas. Sai lõpeta
misel stipendiumi Mehhiko kun
stikooli ja elas viimasel ajal
Mehhikos, olles kahel aastal
saanud ka selle kunstikooli sti-.
pendiumeid. Ta on esinenud ise
seisvalt nii Mehhikos kui USA-s.

Vilu Kreem, kes töötab model
lina ja ajakirjanikuna New Yor
gis. Ta on kutsutud Hollywoodi
proovifümimisele, kuna talle
kavatsetakse anda üht filmirolli.
Viiu Kreemilt, ■ kes on: üle
maailmsete > Eesti. JPäevåde
organiseerija Robert Kreemi {tü
tar, ilmus äsja: raamat ”Ho^f to
be a sueeessfui model” (Kuidas
saada edukaks modelliks) jaita
tegutseb New Yorgi uue ajakfrja
”Manhattan" reporterina. *

Mai Kreem, eesti ujumiside
ta ja/-.Torontos* kutsuti linnarae-
rikomisjoni liikmeks, m liine
planeerib uut Hillcresti linnaossa
ehitatavat moodsat sporditsen-

trumit. ' i
Vaike (s. Väina) ja Göran

Karlssonile sündis Kungiüvis
poeg. <
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Kohalik ei wm•t :
Armast emakest

Amalia Sikk’u
Sünd, 31/11888 Valgamaal
Surn. 19/121975 Tallinnas

mälestab sügavas leinas

POEG ARTUR
abikaasaga

t
Armast sõpra

Paul FeldmanM

mälestavad kurbuses

META ja BERNHARD
TUISKVERE

ELLEN ja GEORG
KOLL

VALVE ja LEO
ANDERSON

t
Ants LalFi

leinavad

TOOMAS LEPIK

ALBERT KULASALU

perekondadega

f
Head sõpra

Juhan
Rätsepp’a

mälestab

ANTSKOPPEL
perekonnaga

Meie sügavaim tanu kõigile,
kes minu armsa abikaasa ja

Gerhard Åberg’i
viimsele teekonnale saatsid,
tema kirstu kaunite lillede ja
pärgadega kaunistasid ning
meile meie leinas kaasa

tundsid.

INES

IMBI ja MALLE
perekonnaga

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Siiderqnlst
Begravnings &

Eidbegängelsebyrå
Mariatorgel 1

116 4# Stockholm
Tol. 44 80 (11,44 8(1 88

Eriala:
Eestikombelissd
matu setaiittiseu

Ööpäevane valvekord

Soome o . .
Alg. lk. 1

Välditakse parvesiiiducf
Soomest Rootsi ja
Rootsist Taani. Jääks
vald parverels Helsing
ist Tallinna, mis kestab
i tundi.

Idapoolse Euroopa-
maantee mõned osad on
ammugi valminud. Tee
avamine transiitliiklu
seks tähendaks aga va
jadust uue parvesada-
ma ehitamiseks Tallin
na, bensiinijaamade
paigutamist kogu tee
ulatusse ja kogu tee
pikkuse viimist nor
maalsele autostraadi-
standardile.

Suomen Kuvalehti,
jutustades uudisest,
märgib, et asja on aetud
mööda minnes Soome
valis- ja kaubandusmi
nisteeriumidest — ve
nelastega on läbirää
kimisi pidanud hoopis
väike N. Liidu-Soome
kaubanduse uurimisü-
hing.

Venelaste huyi.",suu-
renemine on i ilmselt
tingitud asjaolust, et
Moskva olümpiaadi ajal
on purjesport määratud
Tallinna ja siis on vaja
sinna kontinendilt auto
teed turistidele. Praegu
pääseb autoturist Tal
linna ainult ringi sõites
üle Soome ja Leningra
di. (EPL/K)

Toetus .. .
Alg. lk.1

150.000- lt kr 175.000-le.
Invandrarverketile

vfihemusorganisat-
sioonide toetamiseks
määratavat krediiti on
napilt 200.000 krooni
võrra suurendatud.

See tähendab, et se
nise 1,6 miljoni krooni
asemel tuleb jagamise
le 1,8 miljonit. N.n. pro-
jektitoetustele on aga
lisatud 400.000 krooni,
summat on tõstetud 2,2
miljonilt 2,6-le kusjuu
res märgitakse, et suu
rendamise summast
200.000 tuleb lisada aja
lehtedele ja ajakirjade
le antava toetuse juur
de, millega senine
400.000- kroonine krediit
kasvab 600.000-le,

Esindaja
Alg. Ut. 1 Järg-

nevad apellid, dateeritud Tal
linnas 23. detsembri 1874. a. ja
adresseeritud Teile ning New
York Times^üe, toimetati
samuti adressaatidele edasi.

— Tehes need asjaolud Tei
le teatavaks, ma pean sellele
tähelepanu juhtima, et Nõu
kogude võim, mis on Moskva
poolt Eesti rahvale peale
sunnitud, surub tahtlikult
maha eestlaste põhilisi õigusi.
On paegu mõeldamatu, et
apelle Liitunud Rahvastele
võidakse Nõukogude ”kohtu-
te” poolt konstrueerida kül
laldaseks põhjenduseks koni
kuue-aastasele vangistusele.
Liitunud Rahvad peaksid sel
liseid juhtumeid tähele pa
nema ja neist tarvilikke jä
reldusi tegema. Siin on selge
näide Liitunud Rahvaste põ
hiliste printsiipide ja inimõi
guste jämeda rikkumise kohta
Eestis Nõukogude okupat
sioonivõimu poolt.

5000
Kanadast
Estole
TORONTO (EOL) - Vä

hemalt 5GGÖ Kanada-eestlast
sõidab eeloleval suvel Balti-
more'1 ülemaailmsetele Eesti
Päevadele (Esto-TS), arves-
tavad korraldajad, titieb Esto-
78 Kanada komitee esimees
Jüri Nurmberg. Kuna oda-

. vaimaks kohaiesöldu võima
luseks oa bussireis. siis re
serveerib komitee juba nüüd
suuremal arvul busse, sõlmi
des tirmadeg-a vastavad le
pingud. Bussid Kanadast oo
taksid kogu pidustuse aja, 3
päeva, baltüscrsPi?., ct reisi
jad jälle tagasi vt!».

BORÅS
A&stape&koosolek

Boräsi Eesti Seltsi korraline
aastapeakoosolek toimub püha
päeval, 8. veebr. kl. 14 Moderata
Samlingspartiet! majas, Skolg.
21. Päevakorras koosoleku ava
mine ja rakendamine. 1975 tege
vuse ja kassaaruande ettekand
mine ja kinnitamine, 1976 liik
memaksu kindlaksmääramine,
1976 tegevuskava ja eelarve et
tekandmine ja vastuvõtmine, va
limised põhikirja kohaselt, koo
solekul algatatud küsimused.
Kvoorumi puudumisel peetakse
koosolek pool tundi hiljem samas
kohas ja sama päevakorraga, ol
les otsusevõimeline kohaletulnud
liikmete arvule vaatamata. Eri-
kutseid ei saadeta.

LUND
Eesti Teaduslik Selts Rootsis,

Löuna-Rootsi osakond korraldab
aasta üldkoosoleku reedel, 23.
jaan. kl. 19 Zooloogia Instituudi
ruumes, Helgonavägen 3 A,
Lund. Vahetult koosolekule
järgneb ettekandeöiitu. Dotsent
Herbert Salu kõneleb . teemal
"Ballaadid vallasemast;”. Ette
kandele järgneb koosviibimine.

LÖUNA-ROOTSI
TRELLEBORG

Mälestamine
Läti keskorganisatsioonide al

gatusel ja kohalike Skåne eesti
orgide toetusel ning kaasabil
toimub pühapäeval, 25. jaan.
Trelieborgis mälestusjumala
teenistus ja demonstratsioon
tõrvikutega ja pärjapanek —
vette — baltlaste väljaandmise
30-nda aastapäeva märgistami
seks.

Palume kõikide kaasmaalaste
arvukat osavõttu:

Mälestusjumalateenistus toi
mub Trelleborgi S:t Nikolai kiri
kus kl. 14.30.

Kohalesöiduks on võimalik ka
sutada busse, millised väljuvad
Lundist jaama juurest kl. 13.15 ja
Malmöst samuti jaama juurest
kl. 13.30.

Bussis koha reserv erimiseks
on vajalik etteteatamine kuni
neljap. 22. jaan. tel. 046/14 90 27
(Kadikis).

Veebruftrikomilee

STOCKHOLM
Koguduse Nais ring asutamisel
Koguduse naisring on asuta

misel ja kes sellest tööst on huvi
tatud palutakse oma soovist tea
tada telefoni teel mõnedele all
järgnevatest koguduse daami
dest.

Eha Kohh tel. 48 70 24 k. Ema
Konno tel. 712 39 14 k. Leida
Mustel tel. 81 64 03 k. Ele Sö-
mermaatel. 21 32 771.

Inglismaa eestlased
Silmapaistvaid eesti sportlasi

leidub paljudes riikides, ka neid,
kes esindavad oma uue asukoha
maa värve. Inglismaal on viimas,
tel aastatel kolm eestlast küündi
nud sellele tasemele. Orienteeru
mises, mis onf ' rahvusvahelise
spordina üsna uus, on vennad
Andrew ja Mikki Ligema osa võt
nud võistlustest Ungaris. Seal nad
kohtusid muide N. Liidu paremi
kuga, kuhu samuti kuulub mitu
eestlast. Ratsionaalselt treenivad
vennaksed loodavad osavõtule
maailmameistrivõistlustest tule
val aastal.

Varem kergejõustiklasena
(kümnevõistlejana) tuntud Too
mas Ojasoo on nüüd edu saavuta
nud ka võrkpallis. Tänavusel
hooajal ta on mänginud Inglismaa
rahvusmeeskonnas maavõistlusel
Prantsusmaa vastu. Ojasoo on
muide rahvuslikult aktiivne ja on
korraldanud tähelepanu äratanud
ühemehe-aktsioone.

Eesti kurgid
Rahvusvaheline kuulsusega

ameerika ajakiri ”National
Geogrftphic” toob 1976. a. jaa
nuarikuu numbris piltidega ar
tikli Stokholmlst. Headel värvi
fotodel näidatakse Stokholml sü
dalinna, äärelinnu, igapäevast
elu, turufcauplusl jpm.

tOe kahe lehekülje ulatav foto
turupoest on eriti tähelepandav,
kuna selle parempoolsel äärel ees
on süüi* silt "Estnisk s&ltgruka”
— eesti soolakurgid.

Tartus suri 22. novembril kee-
miamagister Hans Sossi 83 aasta
vanaduses.

Torontos suri 1. detsembril
Agathe Leichter* sünd, 4; mail tS®
Tallinnas.

BORÅS
EV aastapäev

EV aastapäev on 22. veebr. kl.
15 Caroii kog. majas. Täiendavalt
hiljem.

BORÅS
30-a. mälestuspäev

Kohalik Balti Komitee korral
dab koos rootsi organisatsiooni
dega 26. jaanuaril 149 balti sõduri
väljaandmise mälestuspäeval:

Kl. 10—17 suurel turul, raeko
japlatsil protestdemonstratsiooni
lendlehtedega.

Kl. 18.30—19.30 jumalateeni
stuse Caroii kirikus. Kaastege
vad on piiskop Sven danell, pa-
rost Juhani Rantanen, õp. Olgers
Laivins, oooperilaulja Zenta
Möök-Hallberg, kirikulaulja
Harry Lenberg, trombooni-
kunstnik bo Erlandsson ja muu
sikadirektor Evert Holmgren.

Kl. 19.45—20.30 protestkoosolek
N. Liidu vagivalla vastu Caroii
kog. suures saalis, kus esinevad
centemi, folkpartieti, KDS-i.
moderaatide Ja sotsiaaldemok
raatide esindajad lühikeste apel
lidega ja kus.jjtciimub protestire-
solutsiooni vastuvõtmine.

GÖTEBORG

Koitjärve täiskogu ja pidu

Laupäeval, 7. veebruaril Va
nalinna rahvamajas. Täiskogu
algus kell 18.00 Tegevusaruan
ded.

PIDU algab kell 19.00 Koitjär
ve peole tavaks saanud rikkali
kult kaetud laud.

”HÄMARIK” laulab ja "VE
SKIMÄE” tantsib. Jalakeerutus
peale kehakinnitust. Osavõtu
maks kr. 25:— isikult. Telefon il
48 35 05 Osasoo. Eelregistreeri
mine kindlustab lauakoha. TE
RETULEMAST KÕIGILE, koit
järve juhatus.

GÖTEBORG
Peakoosolek

Eesti Pensionäride ühing Gö
teborgis korraline aastapeakoo
solek toimub kolmapäeval, 4.
veebr. kl. 10 Eesti Majas, drott-
ningg, 27. Päevakorras koosoleku
rakendamine, aruannete kinni
tamine, tegevuskava ja eelarve,
liikmemaksu määramine, vali
mised põhikirja järele ja juhatu
se liikmete arvu kindlaks mää
ramine, kohapeal algatatud kü
simused ja läbirääkimised. Kui
määratud ajaks ei ole kohale il
munud kvoorumiks vajalik arv
liikmeid, peetakse koosolek pool
tundi hiljem ja on otsusevõimeli
ne kokkutulnud liikmete arvule
vaatamata.

1000 eestlast
L. Austraalias
ADELAIDE (MK) - Adelaide»

ja Lõuna-Austraalia osariigis
elas 1971. a. rahvaloenduse
andmeil 789 Eestis sündinud isi
kut. NEiie lisades väljaspool!
Eestit sündinud eestlased, tõuseb
sealsete eestlaste arv üle 1000.

Lätis süundtnuid oli 1971. a.
2521 ja Leedus 1289. Need arvud
un vähenenud võrreldes eelmise
loendusega 1966. a. eestlaste osas
näit. 69 isiku võrra. 1971. a. elas
loenduse andmeil seal 952 Soomes
sündinut, kellede arv on tervelt
418 isiku võrra suurenenud 3966.
a. arvuga võrreldes.

Vanaeestlasi elas Adelaides ja
kogu osariigis vähe. 1933. a. rah
valoendusel märgiti neist Eesti
sündinuina 27 (25 meest, 2 naist).
Nii paljid pole aga uustulnukad
seal eest leidnud. L. Trettü, kes
neid otsinud, läks korda kindlaks
teha neid vaid 18.

Uks vanaeestlane, J. Aloe,
langes vabatahtlikuna Austraalia
vägede koosseisus võideldes 1917.
a. Ypres’i all, Prantsusmaal.
Tema nimi on söjamonumendil
Adelaides.

Uustulnukad on hästi edasi
jõudnud. Neist kõrgemal amet-
kohal on ehk mäeinsener A. Par
bo, kes on "Western Mining
Company” peadirektoriks ja
hambaarst I. Tohver, kes on osa
riigis Port Lincolni linnapeaks.

Tänu Rootsist
Austraalia
peaministrile
Karl Laantee, Rootsi Eestlaste

Esinduse väliskomisjoni esimees,
andis Üle Austraalia suursaadikule
Stockholmis rar. Fetherbrldgeüle
eestlaste tänuavalduse Austraalia
peaministri Maleolm Frazer’i ja
tema valitsuse otsuse puhul mitte
enam tunnustada Eestit, Lätit ja
Leedut N. Liidu osadena, millise
otsuse tegi eelmine valitsus. Tea
tavasti käis REE delegatsioon 9.
oktoobril 1974 Stockholmis Aust
raalia suursaadiku juures protes
teerimas peaminister Wbitiami
otsuse vastu tunnustada Eesti
(kestamist. ”Austraalia otsust
hinnatakse eriti kõrgelt eestlaste
poolt okupeeritud Eestis,” ütel
dakse seekordses esildises.

Thirlmere’is Austraalias suri
August Sikk.

Austraalias suri Milly Birinsh,
Torontos suri 5. detsembril Aino

Linnaks, n-na Laine, sünd. il. sep
tembril 1921 Haapsalus. Dr. Aino
Linnaks oli varem tuntud eesti arst
Stockholmis.

Torontos suri 5. detsembril Leon
Raimonõ Mesila, sünd. 12. mall
1914 Tallinnas,

• Leinateated
Adelaides, Austraalias, suri 4.

detsembril Heino Laikve, sünd. 3.
oktoobri] 1903.

Ludwigsburgis Saksamaal suri
20. novembril Alfred Raudava,
sünd. 2. augustil 1900Tallinnas.

Tallinnas suri 21. detsembril
Aleksander Teetlaus. sünd. 11,
juulil 1891 Lüganuse!.

Clevelandi», Ohio osariigis
USA-s suri 18. detsembril Emrna
Tamm, sünd. 20. juulil 1880 Võ
rumaal.

Tartus suri 25. detsembril ma
temaatika prof. dr. Gunnar
Kangro, sünd. 21. novembril 1913
Tartus.

Boyntonis, Florida osariigis
suri 21. detsembril Richard
Kreeman, sünd. 10. märtsil 1907
Amblas.

Willimari ticus Connecticuti osa
riigis suri 30. novembril Rosalie
Grauberg, n-na Schinman, sünd.
36. juunil 1893 Lovel.

Hollywoodis Kaliforni&s suri 27,
novembri! Pau! Peeter Kärmel,
sünd. 8. nov. 1892Tartus.

Eestis suri 27, novembril Valter
Otsmann.

Montrealis suri 28. novembril
Elise Sulg, n-na Kiipus, sünd. 13,
märtsil 1893 Tartus.
- Michigarüs USA-s suri n. no
vembril Arthur Olev, sünd. 17.
Jaanuaril 1833 Rakveres.

Kundas, Virumaal, suri 17. no
vembril Meeri Sülat, n-na Hall.

USA-s suri Agnes Poska.
Tallinnas suri 28. novembril he

lilooja Arne Olt, sünd. 3, detsembril
1928 Tallinnas. Lõpetas konserva
tooriumis prof. Elleri komposit
siooniklassi ja oli hiljem peamiselt
tegev meeleolu- ja estraadimuusi
ka loomisel.

Lakewoodis USA-s suri 13. det
sembril ERnestine Espenbaum.

Chicagos suri 18. novembril
Agnes Poska.

Kuressaares, Saaremaal, suri
8. novembril Nikolai Lõhmus,
sünd. 2. septembril 1808 Abulas,
Saaremaal.

Pärnus suri George Talu, sün
dinud Häädemeestel, Pärnu
maal.

Järvamaal suri 25. oktoobril
Julie Helenurm, sünd. 4. juulil
1892 Järvamaal.

Bradfordis Inglismaal suri 24.
novembril Ants Piir, sünd. 3. jaa
nuaril 1912 Eestis.

Ateenas, Kreekas, suri 16. no
vembril Miia Pezas, n-na Vohnja,
sünd. Tallinnas.

Eestis suri 25. novembril Al vine
Elisabeth Ranken, sünd. 7. sep
tembril 1889.

Torontos suri 20. oktoobril Joan-
nes Leepere, sünd. 19. mail 1884
Mustjalas.

Montrealis suri 38. oktoobril He
lene Pankevicius.

Torontos suri Agathe Leichterö.
Torontos suri Arnold Kreekman.
Torontos suri Artur Klemmer.
Ludwigsburgis Saksamaal suri

20. novembril Alfred Raudava.
sünd. 2. augustil 1910 Tallinnas.

Adelaides Austraalias suri 4.
detsembril Vabadussõja veteran
Heino Laikve, sünd. 3. oktoobril.

■JVn RÖGSTPR1SER
PA matpotatih

Statens pris- och kartehnänmd har — efter samråd med jordbruksnämnden —
ändrat prisbestämmelserna för matpotatis. Beslutet innebär att högsta tillåtna
konsumentpris på matpotatis höjs med 9 öre/kg evkl moms från och med månda
gen den 19 januari 1976.

Hogstprisregleriiigen på matpotatis omfattar
t v oskalad matpoiaiis av sorterna Bintje,
King Edward och Magnum Bomtrn i alla kva-
liletsklasser. Gällande högstpriser räknas fram
med utgångspunkt från av SPK fastställda
grundpriser på Biiujc-potalis av kvalitet
SMAK Prima. Till dessa grundpriser gcis bl a

lagg
områden i landet. Detaljerade föreskrifter

finns publicerade i serien Prisregler. Det nu
aktuella numret, Prisregler 1976:1 av den. 15
januari 1976, distribueras till livsmedelsde-
taljhandeln under vecka 5. Det kan också
utan kostnad erhållas från priskontoren vid
länsstyrelserna utanför Stockholm samt direkt
från sfatens pris- och kartelluämnd, Box 1611,
111 36 Stockholm.

—:—Exempel på högstpriser till konsument -
från och med 1976-01-19

Uintje-pololis. förpackat) i 2 eller .1 kg påse. kr/kg inkl moms

Malmöhus län, Kristianstads län, Blekinge län,
Kalmar län, Kronobergs län och Hallands län
Göteborgs och Bohus län, Älvsborgs län, Ska
raborgs län, Jönköpings län, Östergötlands län
och Gotlands län

Södermanlands. län, Stockholms län, Uppsala
län, Västmanlands län, Örebro län och Värm
lands län

Kopparbergs län, Gävleborgs län och Jämt
lands län

Vasternorrlands län och Västerbottens län

Norrbottens län 7

1:76

1:80

1:81

1:89

1:85

1:88

1:92

1:98

Högsta tillåtna konsumentpris på fung Edward och Magnum Bonum ligger
10 öre/kg exkl moms (dvs H-—12 öre/kg inkl moms) högre än priset påJ3intj>
potatis. m
Potatis i större förpackning har ett lägre kilopris än potatis i mindre förpackning.

åemsrtelimmmma
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Angoolas kriitiline
Aafrika riigid ei
tea keda pooldada

WASHINGTON - Ühendriikide president Gerald Ford oli St.
LouisTs peetud kõnes ja hiljem ajakirjanikele antud jutuajamisel
optimistlik Angoola sündmuste arengu suhtes, mainides, et tema
arvates lõpetab Moskva relvade ja majandusliku abi saatmise
Angoola marksistidele. Ford ei avaldanud detailseid andmeid oma
arvamiste tõestamiseks, mille tulemusena tema väited olukorra
paranemisest Angoolas jäid õhku rippuma.

õhku rippuma kipub jääma ka Aafrika riikide liidu seisukoht,
keda Angoolas tuleks pooldada. Addis Abebas toimuval konverent
sil pooldasid pooled Aafrika riikidest Moskva abiga võitlevat
MFLA-d, pooled aga läänelist vastasrinda FNLA-d ja UNITA-d,
soovitades kõigi vabadusliikumist^ koostööd.

President Ford oma kõnes St.
Louis'is tegi ettepaneku võitlus-
tegevuse lõpetamiseks Angoolas
ja kõigi võõrast sõjaväeüksuste
välja viimiseks Portugali endi
selt asumaalt.

Ühtlasi kinnitas president, et N.
Liidu jätkuv sekkumine Angoola
sündmustesse võib kahjustada N.
Liidu ja Ühendriikide vahelisi
vahekordi.

Ta nentis, et teravilja ekspordi
lõpetamine Ühendriikidest N.
Liitu ei teeniks soovitud eesmär
ke, kuna ameerika teravili ei
olevat venelastele elulise tähtsu
sega. Fordi sõnade kohaselt on
ühendriigid valmis tarvitusele
Y(Ötma küllaldasi piiratud abi
nõusid N. Liidu võimupiiride
laiendamise pidurdamiseks
Angoolas, kuid president jättis
määritlemata, millised on need
äbinöud, mis ta kavatseb tarvi
tusele võtta.

President Fordi St. Louisis vii
bimise ajal oli välisminister Kis-
singeril Washingtonis Angoola
küsimuses nõupidamisi N. Liidu
saadikuga Washingtonis Anatoli

DobrönüTiga. Kissinger mainis
nõupidamisi kommenteerides, et
läbirääkimistel ei jõutud konk
reetsete tulemusteni, millest
vöiks järeldada, et Moskva
järgneb president Fordi üleskut
sele ja lõpetab oma võimule tüü-
rimise katsed Angoolas.

Kissinger mainis ühtlasi, et ta
ei ole tühistanud oma kavatseta
vat sõitu Moskvasse, mis prae
guste väljavaadete juures toimub
19. jaanuaril.

Kissinger! kohtumisel N. Liidu
juhtidega tulevad arutusele stra
teegiliste relvade piiramise kok
kulepete ja detente poliitika jät
kamise küsimused.

Vahepeal on N. Liidus Moskva
toetusel opereeriv kommunistlik
Rahvaliikumine vallutanud põhja
Angoolas Vige linna, mis oli an
tikommunistliku Rahvusfrondi

peakorteriks. N. Liidu teadetea-
gentuur Tass teatab, et Angoolas
on allatulistatud kaks Ühendrii
kide sõjaväe lennukit ning vallu
tatud suurel hulgal sõjalist ma
terjali.

Solzhenitsõni uus
romaan Leninist

FRANKFURT (EPL) — Kuuldavasti töötab Solzheiiitsön praegu
oma uue teose ”Lenin" kallal, kirjutab saksa suurleht "Bie Welt” 2.
jaanuaril. Teatavasti on Lenin Venes kõikvõimsaks pühakuks kuu
lutatud, kuid võib arvata, et ta muutub Solzhenitsõni sule otsas pi
huks ja põrmuks.

Nähtavasti on ”Lenin” juba
valmimas, sest Pariis, * ilmuv
ajakiri "La Pensée Russe” aval
das hiljuti Solzhenitsõni üleskutse
vene emigrantide vanemale
põlvkonnale vabas maalimas

. USA-s aastas
20.000 mõrva
WASHINGTON - FBI avaldas

statistilisi arvusid möödunud aas
tal toimunud kuritegevuse kohta
Ühendriikides.
' Arvud on masendavad, kuna
mõrvarite ohvriks langes möödu-
.nud aastal 20.000 inimest ning
-röövlite küüsi langenud varanduste
.kogusummat arvestatakse 2,6 mil
jardi dollarile. Kuritegevuse tõus
möödunud aastal võrreldes 1973.
aastaga oli 18 protsenti.

kirja panna ja temale saata oma
isiklikke mälestusi ja eluloolisi
andmeid, kombeid, tavasid ja
tähtsamaid episoode igapäeva
sest elust, kirjeldusi küladest ja
muudest asulatest Venemaal.
Eriti huvitavad kirjanikku
sündmused ajavahemikus 1917—
1922 Moskvas, Mogiljovls, Rja-
zanls, Tambovis, omaaegses
Petrogradis (praeguses Lening-
aradis), kasakate piirkondades
ja Novctsherkaskis. Teatavasti
on Soltzhenitsön pärit Novots-
herkaskist, mis asub Löuna-Ve-
nemaal Doni alamjooksul.

"Igaühe tunnistused on äraar
vamata suure väärtusega, sest
pärast revolutsiooni on kõik do
kumendid ja silmanägijate jutu
stused, mis sisaldasid tõtt, süs
temaatilisest hävitatud või var
jatud" märgib Solzhenitsön omas
üleskutses.

Fantoom

Kommunism ja Vatikan
Viimastel aastatel on pidevalt

silma torganud, et läänemaailma
kirikute juhid on otsinud koostööd
ja kompromisse raudeesriideta-
guse kirikuga. Sama tendentsi
võib märgata ka N. Liidu ja teiste
kommunistlikkude riikide kiri
kutegelaste hulgas, kes sõidavad
pidavalt läänemaailmas ringi,
võtavad osa rahvusvahelistest
kirikute ja usuelu juhtide konve
rentsidest ning püüavad rahvus
vahelistes usuelu organisatsioo
nides tüürida juhtivatele kohta
dele.

Alles hiljuti õnnestus Ühel N.
Liidu kõrgemal usuelu juhil Nai
robis äsja toimunud Kirikute
Maailmanõukogu konverentsil
pääseda kuueliikmelise Maail
manõukogu presiidiumi koossei
su, millega venelased said endile
tugeva hääle kogu maailma ki
rikuelu juhtimisel.

Läänemaailma aspektist läh
tudes on see kahepalgeline mäng,
kuna kommunistlikkudes riikides
asuvate kirikutega ja sealsete
usuelu juhtidega kontakte otsides
ja nendega kompromissitades
loodetakse usulist tegevust rau*

Eesti raamatu päev USA
linna eriproklamatsioonis

L&kewucdi, N.J. linnapea John J.
Fr&nkHn kuulutas sellekohase

^proklamatsiooniga 29. novembri

SeiVQodls eestlaste auks erlpäe-s. Frnkiwnittistoofiis t& ütles, et
ii 1975. a. märgistatakse vesti
■nata 440 a. juubelit üle vaha

; maailma ning mitmed L&kewuöiü

elanikud töötavad Kosti Kaarna-
taanshv peakomitees, siis ta kuulu
tab Eesti Iiuainutuaasia austami
seks 28. nov. erlpäevaks ning
kriipsutab tunnustavalt alla nende
lakewoodlaste tööd.

Ülal pildil linnapea John J.
Franklin , proklamatsioonile nii»

kirjutamas. Tema kõrval noor la-
kewondlane Avo Kommomlunt.
Taga seisavad vasakult: A. Möltar,
J. Reie, Raamatuaasta peakomitee
esimees IL MicheiFon, ftorotheu
Slmonson, Edna-Mal Mlcheison, J.
Slmonson, Mare Kommendant ja
A. Priina.

deesriidetagustes riikides elus
tada ja läänemaailma ideesid
läbi raudse rimba viia, kuid tei
sest küljest riskitakse ka sellega,
et N. Liidu ja teiste kommunist
likkude riikide usuelu juhid, kes
tegutsevad kommunistliku
maailma emissaridena., pääse
vad kogu maailma usuelus juh
tivatele kohtadele, kus nende
eesmärgiks ei ole mitte usuelu
elustamine ja usklike huvide eest
hoolitsemine, vaid Kremli või
mumeeste eeskirjades täitmine
ning raudeesriidetagustest riiki
dest vabasse maailma põgene
nud vaimulike tegevuse vastu
võitlemine.

See ilmnes eriti äsjasel Kiriku
te Maaümaöukogu konverentsil,
kus vabade eestlaste peapiiskop
K. Veem sai N. Liidu usuelu ein-
dajate poolt ägeda kriitika osali
seks kui ta selgitas konverentsil
vene kolonialismi ja survel oku
peeritud Eestis.

Vene kõrgemad vaimulikud
atakeerisid teravas toonis pea
piiskop K. Veemi, mainides, et ta
pole võimeline Eestis valitsevat
olukorda ja sealset usuelu kriti
seerima kui ta pole aastaküm
neid ise Eestis viibinud.

Mõningad tunnusmärgid lase
vad siiski oletada, et katoliku ki
rik ja Vatikan on viimasel ajal
hakanud arusaama sellise kahe
paikse poi litika ohtlikkusest. Va
tikan ja paavst on möödunud
aastate kestel ajanud heas usus
kommunistidega kompromis-
spoliitikat. mida eriti kinnitas
Ungari kardinal Mlndzenty väl
jatoomine Ungarist ja temalt ki
rikujuhi koha äravõtmine.

Kompensatsiooniks Vatikanile
nimetati oma antikommunistliku
võitlusega kuulsaks saanud
Mindszenty asemele mitu uut
peapiiskoppi, kusjuures Vatikanu
pole mingisugust garantiid nen
de usumeeste meelsuse kindlaks
määramisel.

Nüüd on aga Vatikani poliiti
kale pööratud järsku uus lehe
külg, kuna Itaalia katoliku kirik
on aru saanud, et sellise kom-
prom Isspoliitika tulemusena on
paljud itaalia katoliiklased ühi
nenud kommunistliku parteiga
ning kogu Itaaliat ähvardab
bolsheviseerimise oht.

Itaalia katoliku kirik ja juhti
vad usumehed on otsustanud
jatkata rahvusvahelist koostööd
kommunistlike usumeestega,
kuid sisepoliitiliselt on pööratud
kirikupoliiüka teravik italiia
marksistide vastu parooli all,: et -
marksist ei saa olla õige katolii
klane ning et katoliiklased ei tohi
hääletada kommunistidele.

See Vatikani uus poliitika on
ilmselt ärritanud Itaalia kom-
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Paavst Paulus muudab poliiti
kat

muniste, kes mõõdukuse maski
varjus on peibutanud Itaalia ka
toliku kiriku alla kuuluvaid vali
jaid ning taotlenud ”ajaloolist
kompromissi" katoliiklaste ja
kommunistide vahel, mis annaks
kommunistidel võimaluse moo
dustada koalitsioonivalitsus! ka
toliku kiriku toetusel tegutseva
kristlik demokraatliku parteiga.

Selle tuleproovi lootsid kom
munistid läbi teha eeloleval ke
vadel toimuvatel Rooma omava
litsuse valimistel, kuid nüüd on
katoliku kirik nendele plaanidele
resoluutselt kriipsu peale tõm
manud.

Itaalia katoliku kiriku ja Vati
kani uus poliitika kinnitab, et Va
tikanis on hakatud aru saama
praeguse liberaalse koostööpo-
liitika ohtlikkusest. Küsimus sei
sab ainult selles, kas kirik suudab
oma liikmeid mõjutada ja neid
korrale kutsuda kui söbrustami-
ne kommunistidega on juba liiga
kaugelearenenud.

Olukorda raskendavad veelgi
paljud liberaalsed vaimulikud ja
progressiivsed katoliiklased, kes
nõuavad suuremat tolerantsi ja
’ 'realistlikumat ’' kirikupoüitikat
tänapäeva maailmas. Tundub, et
kirikus ja usuelus on koostööpo-
liitika venelastega sama kaugele
arenenud ja samale libedale
pinnale libisenud, mida meie
võime konstateerida lääneriikide
detente ja idapoliitikas. Tekib
küsimus, kas Vatikan ei oie är
ganud liiga hilja kui Itaalias
viimastel valimistel andis oma
hääled kommunistidele ligemale
8 miljonit katoliiklast? (K.A./
VE)

Tuleviku ;;
menüü?

NEW YORK (VES) - Meie
igapäevane toit muutub varsti
revolutsiooniliselt, kbmiiah 06-
lorado ülikooli professor dr. Ho-
ward Evans, Maailma rahvaarvu
kasvamise Ja toiduvarude vähe
nemise tõtta peame nimelt va-
remhüjem hakkama sööma in-
sekte, s. o. putukaid, sitikaid, pi-
siussikesi, kärbseid, parmusld
jne.

Prof. Evans ütleb, et seda ei
tule mõista nii, nagu antaks
kärbseid või sipelgaid süüa sho-
kolaadivaabaga kaetult. Ei, in
sektidest hakatakse tulevikus
valmistama toite, mis on nii hästi
moondatud ja ümber töötatud, et
sööja kunagi $1 teakski, et ta sööb
kärbseid või tõuke. Rohutirtsud,
mitmet tõugu ja ka kärbsed on
muide proteiinirikkamad, kui li
ha. Insektide söõmisse suhtutak
se tavaliselt põhjendamatu ee
larvamisega. ütleb professor.
Insektid on ju üldiselt palju puh
tamad, kui praegu södavad loo
mad.

Toit veel
■ kallimaks
Kokkulepe riigi ja põllumajan

duslike tootjate vahel, mis enne
pühi saavutati, annab põllumees
tele S57 miljonit krooni kompen
satsiooni produktsioonikulude
tõusmise arvel.

See kompensatsioon kasseeri
takse sisse tarbijatelt kõrgemate
hindade näol teatud põllumajan
duslikelt töödelt, kuna põlluma
jandusminister ei pidanud võima
likuks riigikassat koormata sub-
ventsioonlde maksmisega, välja
arvatud lastele vajaliku piima
osas, kus subventsiooni tõttu hind
tõuseb ainult 6 ööri liitrilt vajaliku
13 asemel. Riik maksab praegu
igalt liitrilt piimalt juurde 1:26 kr.
Koore (kohvikoor) hind tõuseb 1B
ööri, tavaline juust 55 ööri, looma
liha 85 ööri kilolt ja sealiha 45 ööri
kilolt.

Portugalile
toidukaart
LISSABON (EPL) - Portugali

kaubandusminister dr. Baptiste
seletas Oporto-ajalehele ”Journal
üu Nalocias", et riik on pankrotis
ja rahvas peab pingutusi tegema

Seda ka toitlustamises, kus va
litsevad "kapitalistlikud harju
mused”. Ministri eksperdid «l
koostanud rea "sotsialistlik^,
menüüsid”, mis sisaldavad kilbi
laldaselt kalooriaid, kuid on val-|
mistatavad odavaimast nmterja-v

■ list.


